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   Side 1 

0 Forord 

I Unge og Familie arbejder vi med effektfulde indsatser skabt i et samarbejde med børn, unge, deres 

familier og netværk. Vi dyrker mulighederne frem for begrænsningerne og understøtter, at alle børn og 

unge bliver livsduelige 

Det betyder, at: 

 

• Vi finder løsninger sammen med dig, din familie og dit netværk 

• Vi hjælper dig og din familie med at klare hverdagens udfordringer 

• Vi følger op på, hvordan det går med de ting, vi sætter i gang sammen med dig 

• Vi tilpasser vores hjælp, så den passer til dit og din families behov 

• Vi arbejder med hjælpeindsatser, vi ved virker og som på kort tid kan gøre en forskel for dig 

og din familie  

• Vi arbejder sammen med andre fx fra din skole for at sikre, at de voksne hjælpes ad om det, 

du har brug for 

• Vi ser skole, uddannelse og fritidsaktiviteter som vigtige for at beskytte og støtte dig 

• Vi tror på, at du og din familie har brug for at øve jer og kan lykkes med rigtigt meget sammen, 

når vores støtte til jer er afsluttet. 

 

For at sikre, at vi gør det bedst muligt, har vi nogle kvalitetsstandarder for, hvordan vi arbejder. 

Standarderne henvender sig hovedsageligt til de børn og unge, der har brug for vores hjælp – men 

også til deres forældre, når hjælpen især retter sig mod dem.  

På de næste sider kan du læse om, hvordan Billund Kommune arbejder for at hjælpe børn og unge, 

der har brug for ekstra støtte. Her står også, hvordan vi sikrer god kvalitet i vores arbejde, og hvad du 

kan forvente af den hjælp, vi tilbyder. Sproget i lovgivningen kan være svært at forstå for børn – derfor 

har vi forsøgt at skrive standarderne i et letforståeligt og børne- og ungevenligt sprog. 

 

I del 1 kan du læse om, hvordan vi sikrer, at vores arbejde er af høj kvalitet. I del 2 står de konkrete 

standarder for, hvilken hjælp man kan få. Standarderne beskriver, hvem der kan få hjælp og hvor 

meget hjælp, man kan få. 

Standarderne er alene vejledende og sikrer, at alle børn og unge får samme muligheder for støtte. Alle 

sager vurderes individuelt, og vi tager både faglige og økonomiske hensyn, når vi træffer beslutninger. 

Standarderne opdateres løbende, men større ændringer kræver en politisk beslutning.  

Samlet set supplerer kvalitetsstandarderne barnets lov og Ankestyrelsens praksis. De hjælper med at 

forventningsafstemme med dig og dine forældre om den hjælp, vi kan tilbyde.  



 

   Side 2 

1 Fælles faglig kvalitet 

1.1 Hvorfor fælles faglig kvalitet 

Når vi snakker om kvalitet, handler det om at sikre, at den hjælp, vi giver, er den bedste mulige. Det 

betyder, at vi i Billund Kommune har nogle klare retningslinjer for, hvordan vi arbejder med børn og 

unge. Disse retningslinjer hjælper os med at sikre, at vi altid gør vores bedste for at finde de rigtige 

løsninger sammen med dig og din familie. Vi følger fire vigtige principper:  

1. Vi lytter til dig 

2. Vi undersøger din situation grundigt 

3. Vi gør os umage med at vælge den rigtige hjælp 

4. Vi følger op på, hvordan det går 

1.2 Vi lytter til dig 

Din mening er vigtig, og vi vil gerne høre, hvordan du har det, hvad du føler og tænker om det. Når vi 

skal finde ud af, hvad der er bedst for dig, starter vi altid med at lytte til dine ønsker og drømme. Vi 

sørger for, at du kan være med til at sætte mål og finde løsninger, der passer til dig. Vi snakker med 

dig på en måde, som er let at forstå, og bruger metoder, der passer til din alder og situation. For små 

børn betyder det, at vi ofte vil kigge på, hvordan du har det, og hvad du udtrykker med dine lyde, din 

mimik, dine bevægelser og din leg. For de større børn og unge betyder det, at vi vil invitere til en 

samtale, en gåtur eller lignende, hvor vi vil tale om, hvordan du har det. 

1.3 Vi undersøger din situation grundigt 

Vi vil gerne finde den bedste hjælp til dig sammen med dig og din familie. Derfor taler vi med dem, der 

kender dig godt, og som kan være med til at støtte dig. Vi snakker om, hvad der går godt, hvad der er 

svært og skal ændres, og vi kigger på, hvordan jeres netværk kan hjælpe. Vi forventer af jer, at I alle 

sammen vil bidrage og øve jer, så du og din familie kan få det bedre. Vi vurderer, hvad I selv kan 

klare, og hvad vi kan hjælpe med. Vi giver kun hjælp til dét, I ikke selv kan klare.  

Vi inddrager også andre voksne omkring dig, fx fra din skole eller din børnehave, både for at 

undersøge din situation grundigt og finde ud af, hvordan de kan hjælpe dig. Vi ved, at det giver de 

bedste og mest holdbare løsninger på de udfordringer, du og din familie oplever. 

1.4 Vi gør os umage med at vælge den rigtige hjælp 

Vores hjælp til dig og din familie tager udgangspunkt i jeres behov og ønske om forandring. Vi gør 

vores bedste for at finde løsninger, der virker. Vi bruger den nyeste viden til at hjælpe jer på den 

bedste og hurtigste måde. 

Fra forskning ved vi, at der sjældent er enkle løsninger, når det handler om at hjælpe børn og unge. Vi 

ved, at tidlig hjælp er vigtig, især i de første leveår. Skolegang er også meget vigtig for, hvordan børn 

og unge klarer sig senere i livet. Det hjælper at inddrage familie og netværk, og lange 

behandlingsforløb kan nogle gange gøre problemerne værre. Massiv hjælp fra starten kan have en 

positiv og langvarig effekt, især for børn, der kommer fra hjem med få ressourcer. 
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1.5 Vi følger løbende op på, hvordan det går 

Vi vil gerne være sikre på, at den hjælp, vi giver, gør en forskel. Derfor sætter vi klare mål og følger 

løbende op på, hvordan det går. Vi laver målene sammen med dig og din familie, og vi tjekker 

løbende, om alt går godt. Vores hjælp er ofte tidsbegrænset, og normalt giver vi én type hjælp ad 

gangen for at sikre, at den virker, og at I selv kan arbejde videre med den. 

1.6 Når vi ikke er enige om hjælpen 

Nogle gange ser vi forskelligt på, hvad der er brug for. Hvis du eller dine forældre ikke er enige i vores 

vurdering, kan I som regel klage. Fra det tidspunkt, du modtager din afgørelse, har du 4 uger til at 

klage. Hvis du klager over en afgørelse, vil vi behandle sagen igen. Vi sender afgørelsen videre til 

Ankestyrelsen, hvis vi holder fast i vores beslutning, så Ankestyrelsen kan kigge på, om det er den 

rigtige beslutning.  

Nogle gange gælder der lidt andre regler for klager. Det kan du læse om i de enkelte standarder. Vi 

hjælper dig gerne, hvis du har brug for vejledning om, hvordan man kan klage.  

  



 

   Side 4 

2 Screening, afdækning og børnefaglig 

undersøgelse af barnets eller den unges behov 

2.1 Screening 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 18 og § 24 

Formålet 

Vi laver en screening for at finde ud af, om du har brug for hjælp, og hvor omfattende en undersøgelse 

der er brug for, så vi kan iværksætte den rigtige hjælp. Hvis vi tror, der kan være brug for støtte til et 

barn lige efter fødslen, laver vi også en screening af de kommende forældre. 

Hvem er målgruppen? 

Vi laver en screening af din situation, hvis vi tror, du har behov for hjælp. Vi vil også lave en screening 

af kommende forældres situation, hvis vi tror, at deres baby kan have brug for støtte lige efter fødslen. 

Hvad sker der i en screening? 

Når vi får en underretning om, at du kan have brug for hjælp, eller hvis du selv eller dine forældre 

henvender jer, laver vi en screening af, hvilken hjælp der vil være den rette for dig. Vi skal også 

screene problemstillinger for kommende forældre for at afgøre, hvilken hjælp eller støtte et barn har 

behov for efter fødslen. 

I screeningen kigger vi på de oplysninger, vi allerede har om dig. Vi vil ofte have talt med dig og dine 

forældre først. Derefter vurderer vi, om vi skal undersøge din situation nærmere i en afdækning eller 

lave en større undersøgelse kaldet en børnefaglig undersøgelse. 

Vi kigger på om: 

• Vi har nok oplysninger til at beslutte, om en tidlig forebyggende indsats er den rette hjælp til 

dig og din familie, eller om I slet ikke har brug for hjælp.  

• Vi skal afdække mere, før vi ved, hvilken støtte du har brug for 

• Vi skal lave en større undersøgelse af, hvilken hjælp du har brug for 

Hvor lang tid tager det? 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at lave 

screeningen inden for 4 uger. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger ikke op på selve screeningen, men på den hjælp vi giver bagefter. 

Hvem laver screeningen? 

Det vil enten være en børne- og ungerådgiver eller en familievejleder, der laver screeningen. Det 

afhænger af, hvem der får besked om, at du måske har brug for hjælp. 
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Andre bemærkninger 

Hvis vi får nye oplysninger om din situation, som betyder, at du måske har brug for mere eller anden 

hjælp, laver vi en ny screening eller en genvurdering. Hvis du allerede har en rådgiver, vil det være 

den person, som laver screeningen.  
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2.2 Afdækning 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 19 og § 25 

Formålet 

Vi laver en afdækning, når vi har brug for flere oplysninger om din sag, og problemerne ikke er store 

og mange. Målet er at sikre, at vi hurtigt kan finde ud af, hvilken hjælp du har brug for, så du kan få 

den rette støtte så hurtigt som muligt. 

Hvem er målgruppen? 

Vi laver en afdækning af din og din families situation, hvis vi tror, du har brug for hjælp og støtte efter 

barnets lov, og hvis en screening har vist, at jeres situation skal afdækkes nærmere. Det gælder også 

kommende forældre, hvor vi tror, at deres baby har brug for støtte, når den er født. 

Hvad indeholder en afdækning? 

Hvis screeningen viser, at vi skal undersøge din og din families situation nærmere, laver vi en 

afdækning. Vi gør det sammen med dig og dine forældre. Det gælder også kommende forældre.  

Vi vil invitere til et møde, hvor vi taler om, hvad der går godt, hvad der er svært, og hvilken hjælp du 

har brug for. På mødet kan der også være andre voksne, som kender dig fra skolen, børnehaven eller 

sundhedsplejen – fx din lærer eller pædagog. Du må også gerne invitere andre voksne med – meget 

gerne nogen, der kender dig godt, fx dine bedsteforældre. 

Vi sørger for, at du ved, hvad der skal ske på mødet, og hvem der kommer. Hvis du ikke har lyst til at 

være med til mødet, kan vi finde en anden måde at høre din mening på. 

Efter mødet vil du og dine forældre få besked om, hvad vi har fundet ud af, og hvad vi gerne vil tilbyde 

af hjælp. Hvis du har søskende, vil vi også se på, om de har brug for hjælp. 

Hvor lang tid tager en afdækning? 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at lave 

afdækningen inden for 8 uger. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger ikke op på selve afdækningen, men på den hjælp vi giver bagefter. 

Hvem laver afdækningen? 

• For børn i alderen 0-14 år er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der laver 

afdækningen. 

• For unge i alderen 15-17 år er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der laver 

afdækningen. 
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Andre bemærkninger 

• Hvis du har brug for hjælp med det samme, starter vi hjælpen, mens vi arbejder på 

afdækningen. Når afdækningen er færdig, justerer vi hjælpen, hvis det er nødvendigt. 

• Du har ret til at have en bisidder med til alle møder med kommunen. En bisidder er en person, 

der kan hjælpe og støtte dig under mødet. Bisidderen skal være over 15 år, og du bestemmer 

selv, hvem det skal være – det kan være en lærer, et familiemedlem eller en professionel 

bisidder fra fx Børnetelefonen.  
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2.3 Børnefaglig undersøgelse 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 20 og § 26 

Formålet 

Vi laver en børnefaglig undersøgelse for grundigt at undersøge, hvilken hjælp du og din familie har 

brug for, så I får den rette støtte. Undersøgelsen hjælper os også med at finde ud af, hvad I er gode til, 

og hvad der er svært. Du og din familie vil blive inddraget gennem hele undersøgelsen. Det er målet, 

at I får hurtigt og relevant hjælp.  

Hvem er målgruppen? 

Målgruppen for en børnefaglig undersøgelse er børn og unge under 18 år, hvor en screening har vist, 

at der er tale om en problemstilling af alvorlig eller kompleks karakter. Det kan fx være alvorlig 

mistrivsel hos barnet eller alvorlige problemer hos forældrene, fx misbrugsproblemer. Det kan også 

være en funktionsnedsættelse hos barnet eller den unge, der medfører store udfordringer. 

Målgruppen er også kommende forældre, hvor en screening har vist, at der kan være behov for hjælp 

til et barn lige efter fødslen, og der er tale om en alvorlig eller kompleks sag. 

Hvad er en børnefaglig undersøgelse? 

Når vi skal lave en børnefaglige undersøgelse, træffer vi afgørelse om det. En afgørelse er en vigtig 

beslutning, der handler om dig, og som bestemmer, hvad vi gør for at hjælpe dig bedst muligt. 

Det vil altid være en konkret vurdering, om vi skal lave en børnefaglig undersøgelse, eller om der kun 

er behov for en afgrænset afdækning af en sag. Vi er dog forpligtet til at lave en børnefaglig 

undersøgelse, når der er tale om: 

• En alvorlig sag, hvor der kan blive behov for anbringelse. 

• Mistanke om, at et barn har været udsat for vold eller overgreb. 

• Hvis et barn har boet på et krisecenter og skal tilbage til et voldeligt miljø med en forælder. 

Vi skal også gennemføre en børnefaglig undersøgelse i sager om godkendelse af hjemmetræning 

efter barnets lov § 85. 

Hvordan laver vi undersøgelsen? 

I undersøgelsen ser vi både på din og din families forhold for at finde ud af, hvad der skal til for at give 

jer den bedste hjælp. Vi kigger på ting som: 

• Din udvikling 

• Hvordan du trives og opfører dig 

• Hvordan det går i familien 

• Hvordan det går i skolen 

• Din sundhed 

• Din fritid og dine venner 

Nogle gange kan vi have brug for at undersøge dine forældres evne til at passe godt på dig, og det vil 

en psykolog fx hjælpe med. 
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Vi inddrager dig og dine forældre hele vejen 

Vi laver undersøgelsen sammen med dig og dine forældre. Vi taler med dig om, hvad du har brug for, 

og hvad du tænker om den hjælp, vi vil give. Dine meninger og ønsker er vigtige for os, når vi 

beslutter, hvad der skal ske. 

I nogle tilfælde kan der være to børne- og ungerådgivere med til samtalerne. Det er, så du kender én 

rådgiver mere, hvis din primære rådgiver ikke kan være der på grund af ferie, sygdom osv. 

Vi taler også med voksne, som allerede kender dig, fx din lærer, pædagog eller sundhedsplejerske. 

For at forstå din situation bedst muligt, indhenter vi også oplysninger fra fx din skole eller læge. 

Hvis du har søskende 

Vi vil vurdere, om vi også skal lave en børnefaglig undersøgelse af dine søskende. Hvis du skal 

anbringes uden for hjemmet på grund af omsorgssvigt eller overgreb, skal vi undersøge, om dine 

søskende under 15 år også har brug for hjælp. 

Undersøgelsen kan eventuelt laves som én samlet undersøgelse af dig og dine søskende. Vi vil sørge 

for, at der bliver taget højde for jeres individuelle forskelligheder, hvis vi laver en samlet undersøgelse. 

Hvad sker der efter undersøgelsen? 

Når undersøgelsen er færdig, beslutter vi, om du har brug for hjælp. Hvis der allerede er sat hjælp i 

gang, vurderer vi, om den skal ændres, fortsættes eller stoppes. 

Vi gennemfører også en partshøring. Det betyder, at du og dine forældre kan læse undersøgelsen 

igennem og komme med kommentarer. Hvis der er faktuelle fejl, vil vi rette dem, men vi ændrer ikke i 

vurderingen, selvom I måtte være uenige. 

Hvor lang tid tager det at lave en børnefaglig undersøgelse? 

Vi har 4 måneder til at lave en børnefaglig undersøgelse, fra vi har fået besked om, at du måske har 

brug for hjælp. 

Hvis vi undtagelsesvis ikke kan afslutte undersøgelsen inden for 4 måneder (fx hvis der er ventetid på 

en psykologisk undersøgelse), laver vi en foreløbig vurdering. Vi afslutter undersøgelsen så hurtigt 

som muligt derefter. 

Hvornår følger vi op? 

Hvis din situation ændrer sig væsentligt, skal den børnefaglige undersøgelse opdateres. 

Hvem laver den børnefaglige undersøgelse? 

• For 0-14-årige er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der laver undersøgelsen 

• For 15-17-årige er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der laver undersøgelsen 

Andre bemærkninger 

• Hvis du har brug for hjælp med det samme, starter vi hjælpen, mens vi arbejder på 

undersøgelsen. Når undersøgelsen er færdig, justerer vi hjælpen, hvis det er nødvendigt. 
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• Du har ret til at have en bisidder med til alle møder med kommunen. En bisidder er en person, 

der kan hjælpe og støtte dig under mødet. Bisidderen skal være over 15 år, og du bestemmer 

selv, hvem det skal være – det kan være en lærer, et familiemedlem eller en professionel 

bisidder fra fx Børnetelefonen.  

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og 

hvis den ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. Du kan få 

hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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3 Hjælp og støtte 

3.1 Råd og vejledning 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 28 og § 29 

Formålet 

Hvis du oplever små eller store problemer, kan du og dine forældre få gratis råd og vejledning. Vi 

hjælper jer med at løse problemerne, så de ikke vokser sig større. Det er også formålet, at I bliver i 

stand til at løse de opståede problemer ved egen hjælp. 

Hvem kan få råd og vejledning? 

Alle børn og unge i alderen 0-17 år i Billund Kommune samt deres forældre kan få hjælp. Det gælder 

også andre, der faktisk sørger for et barn og kommende forældre.  

Hvad indeholder rådgivningen? 

Du kan møde op i rådgivningen med din familie eller alene, hvis du er fyldt 15 år. Dine forældre kan 

også få hjælp uden, du er med. I rådgivningen kan du anonymt vende udfordringer fra dit ungeliv eller 

jeres børne- og familieliv. Vi giver konkrete råd og vejledning.  

Der kan være mange grunde til at få hjælp. 

Som barn/ung kan det være: 

• Du har et problem, som du gerne vil tale med en voksen om  

• Du har problemer derhjemme med dine forældre eller søskende 

• Du bliver mobbet i skolen eller i klubben 

• Du er bekymret for, om dine forældre har et misbrugsproblem 

• Du gør skade på dig selv eller overvejer det 

Som forældre kan det være: 

• Du er bekymret for dit kommende barn 

• Du er bekymret for dine børns trivsel og udvikling 

• Du har problemer med at takle konflikter med eller mellem dine børn 

• I som forældre er uenige om børneopdragelsen 

• Jeres barn har det svært i forbindelse med skilsmisse 

• Jeres barn har problemer med kammerater eller andre 

Vi har tavshedspligt, og vi fører ikke journal. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Hvis vi ikke kan løse problemerne i 1 samtale, kan vi tilbyde op til 4 samtaler med en familievejleder 

på skolen, i daginstitutionen, i hjemmet eller i Familiehuset. 
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Hvornår følger vi op? 

Da rådgivningen kun består af 1 samtale, er der ingen opfølgning bagefter. 

Hvem giver rådgivningen? 

Du vil komme til at tale med en familievejleder, der enten er uddannet socialrådgiver eller pædagog.  

Sagsbehandlingstid 

1 uge 

Andre bemærkninger 

• Rådgivning foregår telefonisk eller ved fysisk fremmøde i Familiehuset på Trehøjevej 18, 7200 

Grindsted, onsdage mellem kl. 15.30-18.00. Husk at booke tid på telefon 79 72 76 09 eller hos 

familievejlederen på din skole eller daginstitution. Du kan også ringe direkte i rådgivningstiden 

på tlf. på telefon 79 72 76 09. 

• Rådgivningen har lukket i skolernes ferier. 

• Hvis vi får oplysninger, som giver bekymringer for et barn, har vi pligt til at lave en 

underretning – også selvom vi har tavshedspligt. 
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3.2 Tidlig forebyggende indsats 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 30 

Formålet 

Formålet med tidlige forebyggende indsatser er at støtte børn og unge, så små problemer ikke bliver 

store. Vi kan hjælpe uden, der er lavet en afdækning eller børnefaglig undersøgelse. 

Hvem kan få hjælp? 

Du kan få hjælp, hvis du har brug for det, og vi tror, at en kort periode med støtte kan hjælpe dig til at 

få det bedre. Hvis du har brug for længerevarende støtte, kan vi hjælpe dig efter barnets lov § 32. 

Hvad kan vi hjælpe med? 

Vi tilbyder forskellige former for hjælp til dig og din familie. Det kan for eksempel være: 

• Samtaler til dine forældre: Vi kan tale med dine forældre om det, I synes er svært i familien. 

Det kan være skilsmisse, sygdom, mobning, eller noget andet. 

• Netværks- eller samtalegrupper: Vi tilbyder fx et kursus, der hedder "Kærlighed i kaos", som 

er for forældre til børn med ADHD eller lignende problemer. 

• Rådgivning om familieplanlægning: Vi kan hjælpe kommende forældre med at finde ud af, om 

det er det rette tidspunkt at få et barn, og hvad det kræver at blive forældre. 

• Andre typer hjælp: Vi kan også hjælpe med andre ting, som kan forebygge problemer. 

Selvom vi ofte hjælper dine forældre, vil vi også gerne tale med dig, når det er relevant. Vi vil både tale 

med dig om, hvordan du har det, og om du oplever dig bedre hjulpet ud fra et dialog- og 

kvalitetsredskab. På den måde kan vi tilpasse indsatsen til dig og dine behov. 

Hvis du er 15 år eller derover vil hjælpen altid være målrettet dig. Det vil sige, at det er dig, vi har 

samtaler med om det, du synes er svært. Vi vil inddrage dine forældre i det omfang, det giver mening. 

For at vi kan hjælpe, skal både du og dine forældre være klar til at arbejde med de redskaber, vi giver 

jer. Vi vil også samarbejde med din skole eller børnehave og mødes med dem op til 2 gange for at 

sikre, at du har det godt både derhjemme og i skolen eller børnehaven. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

I kan få op til 10 samtaler. 

Hvornår følger vi op? 

Når du og din familie er færdige med forløbet, snakker vi sammen for at finde ud af, om I har fået den 

hjælp, I har brug for, og hvordan I selv kan arbejde videre med de redskaber, I har fået. 

Hvem giver hjælpen? 

• For børn i alderen 0-14 år kommer hjælpen fra Billund Kommunes Familiehus. 

• For unge i alderen 15-17 år kommer hjælpen fra ungekonsulenterne i Ungeafdelingen. 
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Sagsbehandlingstid 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at kunne 

tilbyde en tidlig forebyggende indsats inden for 4 uger. 

Andre bemærkninger 

• Hvis du gerne vil have hjælp, kan du tale med din børne- og ungerådgiver eller 

familievejlederen på din skole eller daginstitution. Rådgiveren eller familievejlederen vil ud fra 

en indledende samtale (screening) vurdere, om du og din familie har brug for hjælp. 

• For børn i alderen 0-14 år foregår hjælpen i Billund Kommunes Familiehus inden for 

almindelig arbejdstid, med undtagelse af møder med skoler og daginstitutionen, som foregår 

på skolen eller i daginstitutionen. 

• For unge i alderen 15-17 foregår hjælpen enten i Ungeafdelingen eller hjemme hos den unge 

selv. 

  



 

   Side 15 

3.3 Praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 2 

Formål 

Formålet med praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet er at hjælpe din familie med at få en 

god og struktureret hverdag. Det handler om, at din familie får den nødvendige hjælp til at tage godt 

hånd om dig, så I alle trives og kan bo samlet. Vi hjælper med at skabe rammer, der passer til jeres 

behov, mål og ønsker. 

Hvem kan få hjælp? 

Hvis du har det svært, eller dine forældre har brug for hjælp til at skabe struktur i hverdagen, kan vi 

tilbyde praktisk, pædagogisk eller anden støtte i hjemmet. Typisk er denne støtte for familier med børn 

under 15 år, da unge ofte har brug for anden hjælp. 

For at finde ud af hvad du og din familie har brug for hjælp til, laver vi altid først enten en afdækning 

eller en børnefaglig undersøgelse. Vi vil altid vælge den indsats, der bedst kan hjælpe dig og din 

familie. 

Hvad kan vi hjælpe med? 

Praktisk, pædagogisk støtte dækker over forskellige former for støtte i hjemmet afhængig af dine og 

din families behov. 

Støtten kan fx bestå i: 

• Hjælp til at strukturere hverdagen 

• Hjælp til at børn kommer i skole, til idræt eller lign. 

• Hjælp til grænsesætning over for børnene 

• Hjælp til kontakt til omgivelserne, fx skolen eller daginstitutionen 

Vi arbejder tæt sammen med dig og dine forældre og sørger for, at I er med i beslutningerne om, 

hvordan hjælpen skal være. Selvom vi ofte hjælper dine forældre, vil vi også gerne tale med dig, når 

det er relevant. Vores mål er, at I som familie kan klare jer selv uden støtte. 

Som en del af den praktisk pædagogisk støtte vil familiebehandleren også kigge på, hvordan jeres 

families dynamik er, og om hjælpen er den rette. Det vil dog altid være børne- og ungerådgiveren, der 

beslutter, om hjælpen skal ændres. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Indsatsen kan variere fra 1 til flere timer om ugen. De fleste får 1-2 besøg om ugen, som varer op til 2 

timer samlet set. Støtten foregår som udgangspunkt i hverdagene inden for normal arbejdstid. Støtten 

stopper, når I ikke længere har brug for den. Et typisk forløb med praktisk pædagogisk støtte varer 6-

12 måneder. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 
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skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx din familiebehandler og lærer. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller 

anden kontakt. 

Hvem står for hjælpen? 

• For børn i alderen 0-14 år kommer hjælpen fra Billund Kommunes Familiehus. 

• For unge i alderen 15-17 år kommer hjælpen fra ungekonsulenterne i Ungeafdelingen. 

Sagsbehandlingstid 

Praktisk, pædagogisk støtte iværksættes på grundlag af en afdækning eller en børnefaglig 

undersøgelse. Hvis vi sammen vurderer, at du har brug for hjælp med det samme, sætter vi støtten i 

gang samtidig med, at vi laver en afdækning eller børnefaglig undersøgelse. 

Andre bemærkninger 

• Når vi træffer afgørelse om, hvilken indsats vi kan tilbyde, tager vi også stilling til, om vi 

sammen skal lave en ”barnets plan” eller en ”ungeplan”. Her kan der fx stå, hvad I som familie 

gerne vil forandre, eller hvad du godt kunne tænke dig at blive bedre til. 

• Vi giver som regel kun én indsats ad gangen, så vi kan se, om den virker, og for at sikre, at du 

har energi til at arbejde med den. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage, hvis du er fyldt 10 år. Børne- og ungerådgiveren vil kigge 

på afgørelsen igen, og hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage 

stilling til klagen. Du kan få hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx 

din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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3.4 Kontaktperson for barn/ung eller for hele familien 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 3 

Formål 

En kontaktperson kan støtte dig på et personligt plan og hjælpe dig til at få gode relationer til din 

familie, venner og skole. Målet er, at du bliver bedre til selv at håndtere dine udfordringer. 

I særlige tilfælde tilbyder vi også en kontaktperson til hele familien, fx hvis familien har brug for hjælp 

til at forbedre kommunikationen eller kontakten med kommunen. 

Hvem kan få en kontaktperson? 

Hvis du har brug for støtte til fx skolegang, fritidsaktiviteter eller venskaber, og hvis dine forældre har 

svært ved at støtte dig, kan vi tilbyde en kontaktperson. Det er ofte børn mellem 12-17 år, der har 

mest gavn af en kontaktperson. 

Kontaktpersoner for familier er for dem, som har brug for hjælp i hverdagen, og som ikke umiddelbart 

kan få hjælp i eget netværk. 

For at finde ud af hvad du eller din familie har brug for hjælp til, laver vi altid først enten en afdækning 

eller en børnefaglig undersøgelse. 

Hvad kan en kontaktperson hjælpe med? 

Kontaktpersonens opgaver tager afsæt i, hvad du har brug for. Nogle har kun brug for lidt hjælp til 

skole eller fritid, mens andre har brug for støtte til flere dele af livet.  

En kontaktperson kan fx:  

• Støtte dig i forhold til uddannelse og fritidsaktiviteter. 

• Støtte og guide dig i at få struktur i hverdagen eller i at bryde med dårlige vaner 

• Arbejde med de ting, der udfordrer dig, og hjælpe dig med at finde løsninger. 

Du vil møde en voksen, der støtter dig, og som vil lytte til, hvad du ønsker hjælp til. Vi vil også tale 

med dig om, hvor du helst vil mødes, og hvordan vi skal inddrage dine forældre eller venner. 

En kontaktperson for familien kan derimod have som opgave at støtte familiens indbyrdes 

kommunikation og kommunikationen med fx skolen. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Det varierer, hvor ofte du mødes med din kontaktperson, men de fleste mødes cirka en gang om ugen 

i op til to timer. Hjælpen foregår normalt i hverdagen inden for almindelig arbejdstid og stopper, når du 

ikke længere har brug for den. Et typisk forløb varer 6-12 måneder. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 
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skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx din kontaktperson og lærer. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller anden 

kontakt. 

Hvem står for hjælpen? 

• For børn i alderen 0-14 år kommer hjælpen fra Billund Kommunes Familiehus. 

• For unge i alderen 15-17 år kommer hjælpen fra ungekonsulenterne i Ungeafdelingen. 

Sagsbehandlingstid 

En fast kontaktperson iværksættes på grundlag af en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse. 

Hvis vi sammen vurderer, at du har brug for hjælp med det samme, sætter vi støtten i gang samtidig 

med, at vi laver en afdækning eller børnefaglig undersøgelse. 

Andre bemærkninger 

• Når vi træffer afgørelse om, hvilken indsats vi kan tilbyde, tager vi også stilling til, om vi 

sammen skal lave en ”barnets plan” eller en ”ungeplan”. Her kan du skrive, hvad du gerne vil 

blive bedre til. 

• Vi giver som regel kun én indsats ad gangen, så vi kan se, om den virker, og du har energi til 

at arbejde med den. 

• De fleste indsatser stopper, når du fylder 18 år. Hvis det er vigtigt for din støtte, kan du dog 

muligvis fortsætte med en kontaktperson. Læs mere om støtte til unge, der er fyldt 18 år her. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage, hvis du er fyldt 10 år. Børne- og ungerådgiveren vil kigge 

på afgørelsen igen, og hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage 

stilling til klagen. Du kan få hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx 

din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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3.5 Formidling af praktiktilbud 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 4 

Formål 

Et praktiktilbud er til dig, som gerne vil have hjælp til at finde motivation i hverdagen, fx ved at komme i 

gang med at prøve et arbejde. Det kan give dig en god start på arbejdsmarkedet og hjælpe dig med at 

finde ud af, hvad du er god til og gerne vil arbejde med. 

Hvem kan få et praktiktilbud? 

Er du under 18 år, og har du brug for en anden form for hjælp end skole og uddannelse, kan et 

praktiktilbud måske være det rigtige for dig. Praktiktilbuddet er for unge, som fx: 

• Har brug for støtte til at komme i gang med uddannelse eller arbejde. 

• Har udfordringer i skolen eller derhjemme. 

• Har en funktionsnedsættelse og har brug for erfaring i at prøve kræfter med et arbejde. 

For at finde ud af hvad du har brug for hjælp til, laver vi altid først enten en afdækning eller en 

børnefaglig undersøgelse. 

Hvordan foregår det? 

Praktiktilbuddet kan enten være noget, du laver i din fritid efter skole, eller noget, der er en del af din 

skoledag. Som regel vil Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU), skolen eller dine forældre finde 

praktikstedet i samarbejde med dig. 

I praktikken vil du lære de regler og rutiner, som gælder på en arbejdsplads, og du vil arbejde sammen 

med voksne og andre unge. Du får en godtgørelse, som fungerer som en form for løn for det arbejde, 

du udfører. Dog udbetales der ikke godtgørelse for den tid, hvor du ellers ville have været i skole. 

Hvor lang tid kan du være i praktik? 

Hvis praktikken er et fritidstilbud, varer det normalt fem-seks timer om ugen. Hvis det er en del af 

skolen, vil det typisk være omkring 15 timer om ugen. En praktik varer som regel maks. 6 måneder. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 

skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Hvem står for arbejdspraktikken? 

Din praktik foregår hos en offentlig eller privat arbejdsgiver, og den kan være formidlet af 

jobkonsulenter i Ungeafdelingen, UU, skolen eller dine forældre – alt sammen i samarbejde med dig. 
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Sagsbehandlingstid 

Før vi kan tilbyde et praktiktilbud, skal vi lave en afdækning. Hvis vi sammen vurderer, at du har brug 

for hjælp med det samme, sætter vi praktikken i gang samtidig med, at vi laver en afdækning. 

Andre bemærkninger 

Der udbetales praktikgodtgørelse efter gældende satser. Der udbetales dog ikke godtgørelse i 

skoletiden. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og 

hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. Du kan få 

hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 

  



 

   Side 21 

3.6 Familiebehandling eller behandling af barnet eller den unge 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 5 

Formål 

Familiebehandling er en hjælp dig og din familie. Målet er at støtte jer i at få det godt sammen og finde 

gode løsninger på de udfordringer, I har derhjemme. 

Som forælder kan din mor eller far få hjælp til: 

• At håndtere de udfordringer, du står med. 

• At forstå og imødekomme dine behov. 

• At styrke samarbejdet og samspillet i familien, så alle trives bedre. 

Hvem kan få hjælp? 

Familiebehandling er for familier, hvor vi er bekymrede for barnets eller den unges trivsel, helbred eller 
udvikling. Det er for familier, der fx oplever: 

• Udfordringer i rollen som forælder. 

• Spændinger eller konflikter i familien, måske i forbindelse med en skilsmisse. 

• Udfordringer i en sammenbragt familie. 

• Psykiske udfordringer, enten hos børnene eller de voksne. 

Familiebehandling er som regel for familier med børn under 15 år, da unge ofte har brug for en anden 
slags støtte. Før vi starter, laver vi en afdækning eller undersøgelse for at finde ud af, hvad du og din 
familie har brug for. 

Hvad kan vi hjælpe med? 

I familiebehandlingen arbejder vi ud fra jeres ønsker og behov. Behandlingen kan omfatte: 

• Familiesamtaler 

• Individuelle samtaler med enten dig eller dine forældre 

• Gruppeforløb 

• Familieaktiviteter, fx lege og spil 

• Praktiske opgaver 

• Terapi 

Under forløbet vil vi arbejde med jer som familie, så I kan finde de løsninger, der passer bedst til jer. Vi 

arbejder sammen med jer og hjælper jer med at sætte mål for, hvordan I vil få det bedre sammen. Vi 

justerer løbende målene og de opgaver, I arbejder med, efter hvordan I oplever og forstår situationen. 

Vi fokuserer mest på behandling til dine forældre og til jer som familie samlet set, fordi udfordringerne 

ofte påvirker jer alle, og fordi det ofte er dine forældre, der kan gøre en forskel i jeres situation. Men 

nogle gange kan det også være en god idé, at du får hjælp alene eller i et dagbehandlingstilbud. Vi vil 

altid tale med dig om hjælpen, inden vi sætter den i gang, og vi vil sørge for, at den passer godt 

sammen med den støtte, dine forældre eventuelt får.  
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Vi samarbejder også med din skole eller børnehave, så vi er sikker på, at du trives både derhjemme 

og der. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Hjælpen tilpasses jeres behov og kan variere fra besøg hver anden uge til 1-2 gange om ugen. De 

fleste får et besøg om ugen af 1-2 timers varighed. Hjælpen foregår normalt i hverdagen inden for 

almindelig arbejdstid og stopper, når I ikke længere har brug for den. Et typisk forløb varer 6-12 

måneder. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 

skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx din familiebehandler og lærer. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller 

anden kontakt. 

Hvem står for hjælpen? 

• For børn i alderen 0-14 år kommer hjælpen fra Billund Kommunes Familiehus. 

• For unge i alderen 15-17 år kommer hjælpen fra ungekonsulenterne i Ungeafdelingen. 

Sagsbehandlingstid 

Familiebehandling eller behandling til barnet/den unge iværksættes på grundlag af en afdækning eller 

en børnefaglig undersøgelse. Hvis vi sammen vurderer, at du har brug for hjælp med det samme, 

sætter vi støtten i gang samtidig med, at vi laver en afdækning eller børnefaglig undersøgelse. 

Andre bemærkninger 

• Når vi træffer afgørelse om, hvilken indsats vi kan tilbyde, tager vi også stilling til, om vi 

sammen skal lave en ”barnets plan” eller en ”ungeplan”. Her kan der fx stå, hvad I som familie 

gerne vil forandre, eller hvad du godt kunne tænke dig at blive bedre til. 

• Vi giver som regel kun én indsats ad gangen, så vi kan se, om den virker, og for at I som 

familie har energi til at arbejde med den. 

• Bemærk at et tilbud om dagbehandling forudsætter, at der både er truffet afgørelse om 

barnets eller den unges behov for dagbehandling efter barnets lov § 32, stk. 1 nr. 5 og 

specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand efter folkeskolelovens § 3, stk. 2, 

på baggrund af pædagogisk-psykologisk rådgivning efter folkeskolelovens § 12, stk. 2. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage, hvis du er fyldt 10 år. Børne- og ungerådgiveren vil kigge 

på afgørelsen igen, og hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage 
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stilling til klagen. Du kan få hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx 

din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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3.7 Familieanbringelse 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 6 

Formål 

Formålet med en familieanbringelse er at hjælpe dine forældre med at blive bedre til at passe på dig, 

så du har det godt. På anbringelsesstedet kan dine forældre lære, hvordan de bedst kan støtte dig og 

give dig den omsorg, du har brug for. Målet er, at I kan forblive samlet som familie. 

Hvem kan få hjælp? 

Familieanbringelse er for familier med små børn eller gravide, der har brug for ekstra støtte. Hvis vi er 
bekymrede for, om dine forældre kan klare at passe på dig, kan en familieanbringelse være relevant. 
Før vi beslutter noget, vil vi altid lave en børnefaglig undersøgelse for at undersøge jeres situation 
grundigt, så I får den rette hjælp. 

Hvad indebærer en familieanbringelse? 

Ved en familieanbringelse kan hele familien eller enkelte medlemmer bo et andet sted for en periode. 

Her kan I få hjælp på forskellige måder, fx ved: 

• At se hvordan dine forældre passer på dig i hverdagen. 

• At tale med dine forældre om, hvad de gør godt, og hvordan de kan blive endnu bedre. 

• At give dine forældre undervisning om, hvad du har brug for, så du udvikler dig godt. 

• At finde ud af, hvad dine forældre har brug for hjælp til. 

Der vil også blive lavet en undersøgelse af dine forældres evne til at tage vare på dig, og vi vil 
undersøge, hvordan jeres familie og netværk kan støtte jer, når I kommer hjem. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Opholdet er som regel af kortere varighed, men kan vare op til 12 uger. 

Hvornår følger vi op? 

Under opholdet er vi i tæt kontakt med din familie og anbringelsesstedet for at sikre, at alt går, som det 

skal. Sammen vil vi planlægge, hvordan og hvornår I skal vende hjem, og om der er behov for 

yderligere hjælp. 

Hvem står for hjælpen? 

Opholdet kan ske på et børne- og ungehjem, hos en plejefamilie eller i et botilbud. 

Sagsbehandlingstid 

Vi iværksætter familieanbringelsen baseret på en børnefaglig undersøgelse. Hvis vi sammen vurderer, 

at du har brug for støtte med det samme, starter vi hjælpen samtidig med, at vi laver undersøgelsen. 
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Andre bemærkninger 

• Når det er besluttet, at din familie skal have en familieanbringelse, laver vi en plan sammen 

med dine forældre, der hedder ”Barnets Plan.” Her kan dine forældre skrive, hvad de gerne vil 

blive bedre til. Måske har du også ønsker, der kan indgå i planen. 

• En familieanbringelse kan have konsekvenser for de offentlige ydelser, som din familie 

modtager, fx børne- og ungeydelsen. Dine forældre skal derudover betale for kosten under 

opholdet. 

Vil du klage? 

Hvis dine forældre er uenige i afgørelsen, kan de klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller 

møde personligt op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen 

igen, og hvis den ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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3.8 Støtteophold 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 32 stk. 1 nr. 7 

Formål 

Formålet er at give dig mulighed for en gang imellem at komme væk hjemmefra i en kortere periode, 

hvis du fx mangler støtte og omsorg hjemme. Det kan også være, at du har behov for træning, fordi du 

har et fysisk eller psykisk handicap. I nogle familier kan der desuden være en sammenhæng mellem 

barnets eller den unges behov og forældrenes behov, som begge kan imødekommes gennem et 

støtteophold.  

Hvem kan få et støtteophold? 

Støtteophold er for børn og unge, der: 

1. Har sociale eller personlige udfordringer og har brug for støtte og hjælp uden for hjemmet. Det 
er oftest børn mellem 3 og 14 år, men unge op til 17 år kan også få et støtteophold. 

2. Har et fysisk eller psykisk handicap og har brug for særlig hjælp eller træning uden for 
hjemmet. Det kan være hjælp til at få støtte og udvikle sig i forhold til deres behov. 

For at finde ud af hvad du har brug for hjælp til, laver vi altid først enten en afdækning eller en 

børnefaglig undersøgelse. 

Hvad indeholder et støtteophold? 

Et støtteophold kan være i hverdage, weekender og i ferier. Når du er på støtteophold, vil du få 
omsorg, støtte og hjælp, som passer til dine behov. Det kan blandt andet være: 

• Almindelige hverdagsoplevelser, hvor du kan prøve ting, som børn og unge gør til hverdag. 

• Tryghed og omsorg fra de voksne. 

• Hjælp til at opbygge venskaber og blive bedre til at være sammen med andre. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Du kan få et støtteophold i op til 12 døgn om måneden, fordelt på hverdage, weekender eller ferier. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 

skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx din støttefamilie og lærer. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller anden 

kontakt. 
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Hvem står for hjælpen? 

Hvis det er muligt, finder vi en familie i dit netværk, som kan tilbyde støtteophold. Ellers vil du komme 

til en plejefamilie eller et børne- og ungehjem, hvor der er voksne, som er klar til at hjælpe dig. 

Sagsbehandlingstid 

Støtteophold iværksættes på grundlag af en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse. Hvis vi 

sammen vurderer, at du har brug for støtte med det samme, sætter vi hjælpen i gang samtidig med, at 

vi laver en afdækning eller børnefaglig undersøgelse. 

Andre bemærkninger 

• Når vi træffer afgørelse om, hvilken indsats vi kan tilbyde, tager vi også stilling til, om vi 

sammen skal lave en ”barnets plan” eller en ”ungeplan”. Her kan der fx stå, hvad du gerne vil 

have hjælp til, eller hvad du godt kunne tænke dig at blive bedre til. 

• Vi giver som regel kun én indsats ad gangen, så vi kan se, om den virker, og I som familie har 

energi til at arbejde med den. 

• Støtteopholdet er gratis for dig og din familie, både hvis opholdet er i en plejefamilie eller på et 
børne- og ungehjem. 

• Hvis dine forældre ikke har råd til transport, kan vi betale for transport til og fra støtteopholdet. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage, hvis du er fyldt 10 år. Børne- og ungerådgiveren vil kigge 

på afgørelsen igen, og hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage 

stilling til klagen. Du kan få hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx 

din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked.  
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3.9 Behandling for stofmisbrug – børn og unge 

Lovgivning 

Barnets lov § 33 og § 33 

Formål 

Formålet med behandlingen er at hjælpe dig med at stoppe eller reducere dit forbrug af stoffer og 

mindske de skader, som forbruget kan føre til. Behandlingen støtter dig i at få en hverdag, hvor du har 

det bedre og kan fokusere på det, der er vigtigt for dig. 

Hvem kan få behandling? 

Behandlingen er for unge under 18 år, der har et problematisk forbrug af stoffer som hash eller andre 

rusmidler. Problematisk forbrug betyder, at stofferne påvirker din hverdag negativt. Det kan fx være, 

at: 

• Du har svært ved at passe skole, arbejde eller fritidsaktiviteter. 

• Du ofte oplever konflikter med familie eller venner. 

• Du har brug for større mængder for at få den ønskede effekt. 

Hvis du har et problematisk forbrug, har du ret til behandling inden for 14 dage. 

Hvad indebærer stofmisbrugsbehandlingen? 

Behandlingen er særligt tilrettelagt for unge og planlægges individuelt i tæt samarbejde med dig og 

dine forældre. Forløbet bygger på motivation og frivillighed og tilpasses dine behov, så du får støtte, 

der giver mening for dig. 

Behandlingen foregår primært som samtalebehandling, hvor du sammen med din behandler 

udarbejder en personlig behandlingsplan.  

Et typisk forløb indeholder: 

• 12 samtaler - motiverende samtale og kognitiv terapi 

• Behandlingsplan og målsætning 

• Brug af redskaber som UngMap, TEM, feedback m.fl. 

• Påmindelser om fremmøde og gavekort for fremmøde (6 stk. af 200 kr.) 

• Opfølgende behandling i form af samtaler 

For at starte behandlingen kræves samtykke fra den, der har forældremyndigheden. Hvis du er fyldt 

15 år, skal du også selv give samtykke til behandlingen. 

Hvor lang tid varer et forløb? 

Forløbet varer 3 måneder med efterfølgende opfølgning i 6 måneder. I de første 3 måneder får du 

ugentlig telefonisk opfølgning og en personlig samtale hver måned. I de sidste 3 måneder er der 

telefonisk opfølgning hver 14. dag og en afsluttende personlig samtale. 
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Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig og din familie. Vi taler med dig og dine 

forældre om, hvordan du har det, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen 

skal justeres, om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Den første opfølgning sker senest 3 måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning aftaler vi, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal foregå, fx om 

vi mødes hjemme hos jer eller på rådhuset. Nogle gange kan det være nok med et telefonopkald efter 

din og din families situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx din rusmiddelbehandler. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller anden 

kontakt. 

Hvem står for hjælpen? 

Behandlingen varetages af Billund Kommunes Rusmiddelteam i samarbejde med Familieafdelingen 

og Ungeafdelingen. 

Sagsbehandlingstid  

Der er en behandlingsgaranti på 14 dage efter henvendelse, hvis du har et problematisk forbrug af 

stoffer. Vi vurderer, hvilken hjælp du har brug for på baggrund af en screening og en afdækning / 

børnefaglig undersøgelse. 

Andre bemærkninger 

• Hvis vi vurderer, at dit forbrug af stoffer ikke er så alvorligt, at du er omfattet af 

behandlingsgarantien, tilbyder vi behandling efter reglerne om forebyggende eller støttende 

indsatser i barnets lov §§ 30 stk. 1 og 32 stk. 1. 

• Hvis du er over 18 år, kan du få behandling efter serviceloven § 101. Behandlingen skal 

iværksættes inden for 14 dage, efter du har henvendt dig. Du kan enten henvende dig til din 

Børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen eller direkte til Billund Kommunes Rusmiddelteam. 

Vil du klage? 

Dine forældre kan klage over afslag på behandling til dig efter barnets lov § 33. De kan også klage 

over, at behandlingsgarantien på 14 dage ikke overholdes, hvis du opfylder betingelserne for 

behandlingsgarantien. Du har desværre ikke selv ret til at klage. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 

  

https://www.billund.dk/borger/stoette-og-omsorg/alkohol-og-stof-rusmiddelbehandling/
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4 Økonomisk støtte 

4.1 Økonomisk støtte til tidlige forebyggende indsatser og prævention 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 35 stk.1 

Formål 

Hvis du som forælder har ekstra udgifter til tidlig forebyggende indsatser til dit barn eller den unge – fx 

til transport – eller til prævention, kan du få hjælp til at dække disse udgifter. Det gælder, hvis støtten 

er vigtig for dit barns/den unges behov, og hvis du ikke selv har tilstrækkelige midler til at dække 

udgifterne. 

Hvem kan få økonomisk støtte? 

Det er dig, der har forældremyndigheden, der kan søge om økonomisk støtte til udgifter til dit barn/den 

unge. 

Kriterier for økonomisk støtte 

For at få økonomisk støtte kræver det, at dit barn/den unge har behov for særlig støtte. 

• Hvis du søger støtte til tidlige forebyggende indsatser, kræver det også, at du ikke selv har råd 
til at betale. Støtten gives kun, hvis jeres families budget vil blive bragt ud af balance. Som en 
del af ansøgningen skal du derfor sende jeres budget (det kan du gøre via kommunens 
hjemmeside). 

• Støtte til prævention er ikke afhængig af din økonomi. Støtte til prævention gives både til den 
unge og til dig som forælder, hvis det vurderes som hensigtsmæssig ud fra jeres aktuelle 
livssituation.  

Hvornår følger vi op? 

Da støtten ofte gives som et engangsbeløb, er der ingen opfølgning. 

Hvem giver støtten? 

• For 0-14-årige er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

• For 15-17-årige er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

Sagsbehandlingstid 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at kunne 

behandle din sag inden for 4 uger. 

Andre bemærkninger 

Hvis du har brug for økonomisk støtte til tidlige forebyggende indsatser eller prævention, kan du 

kontakte din børne- og ungerådgiver. Din rådgiver vil ud fra en samtale med dig og evt. en ansøgning 

vurdere, om din familie har brug for hjælp.  
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Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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4.2 Økonomisk støtte til støttende indsatser og efterskoleophold 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 35 stk.4 nr. 1-3 

Formål 

Hvis du som forælder har ekstra udgifter til støttende indsatser – fx transportudgifter – eller hvis den 

økonomiske hjælp kan erstatte en ellers mere indgribende indsats, kan vi give økonomisk støtte. Det 

kan fx være økonomisk støtte til fritidsaktiviteter eller efterskoleophold. Formålet er, at det kan hjælpe 

dit barn til at få det bedre. 

Hvem kan få økonomisk støtte? 

Økonomisk støtte gives til dig, der har forældremyndigheden over barnet. Hvis du ikke har 

forældremyndigheden, kan du stadig få dækket udgifter til transport, når du deltager i møder om 

barnet i den kommune, der varetager barnets sag. 

Kriterier for økonomisk støtte 

For at få økonomisk støtte skal udgiften være nødvendig for at dække dit barns eller den unges 

behov. Det er også et krav, at du ikke selv har råd til at betale. Støtten gives kun, hvis udgiften 

påvirker din families økonomi mærkbart. 

Særligt om efterskoleophold 

Vi kan dække udgifter til efterskole eller kostskole, hvis opholdet dækker den unges behov for støtte. 

Det kan fx være aktuelt, hvis dit barn/den unge har behov for et nyt miljø, for at udvikle sociale 

kompetencer, eller for at mindske konflikter i hjemmet. 

Et efterskole- eller kostskoleophold kan være relevant for unge som: 

• Har brug for et miljøskifte, fx ved begyndende kriminalitet eller misbrug 

• Har sociale udfordringer og har brug for støtte til at få nye venner 

• Har brug for et ophold for at mindske konflikter med forældrene 

• Lever med forældre, der har psykiske udfordringer eller misbrug 

Når vi kigger på, om efterskole eller kostskole er den rigtige indsats, undersøger vi den unges 
motivation, modenhed og behov for et miljøskifte. Vi kan kun give økonomisk støtte, hvis opholdet er 
nødvendigt for den unges trivsel og udvikling. Hvis der er faglige årsager til et skoleskift, har vi ikke 
mulighed at give økonomisk støtte. 
 
Vi vil også altid kigge på, hvor meget du selv kan betale af opholdet. Hvis du har råd til at betale hele 
opholdet selv, kan du ikke få økonomisk støtte. 
 
Bemærk: Hvis den unge har behov for så omfattende støtte, at en anbringelse er nødvendig, kan 
efterskoleophold ikke bruges som alternativ, medmindre efterskolen er godkendt som opholdssted. 

Hvornår følger vi op på støtten? 

Vi følger op på den økonomiske støtte i forbindelse med opfølgninger på øvrige indsatser. Ofte vil det 

være 2 gange om året. 
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Vi inddrager jeres barn eller den unge i opfølgningen. Vi vil både tale med jeres barn/den unge og jer 

om, hvordan det går, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen skal justeres, 

om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang.  

Det samme gælder, hvis jeres barn/den unge er på efterskole. Her vil vi følge op på om, 

efterskoleopholdet er det rigtige for den unge. Vi inddrager også efterskolen/kostskolen for at høre, 

hvordan de oplever den unges ophold. Opfølgningen vil foregå telefonisk, hvis det er muligt 

Hvem giver støtten? 

• For 0-14-årige er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

• For 15-17-årige er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

Sagsbehandlingstid 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at kunne 

behandle din ansøgning inden for 4 uger. 

Andre bemærkninger 

• Hvis dit barn/den unge er omfattet af målgruppen for dækning af merudgifter, skal vi vurdere, 

om en eventuel udgift kan dækkes efter disse regler, inden vi vurderer, om der kan ydes støtte 

efter § 35 i barnets lov. 

• Hvis du har brug for økonomisk støtte til støttende indsatser eller efterskoleophold, kan du 

kontakte din børne- og ungerådgiver. Ansøgning til efterskoleophold kan tidligst sendes i 

februar måned, det år hvor dit barn/den unge starter op på efterskolen. 

• Ved økonomisk tilskud til efterskole, afholder forældrene selv alle følgeudgifter som transport, 
lommepenge, materiale mm. ud fra børn- og ungeydelsen 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked.  
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4.3 Økonomisk støtte til at undgå anbringelse, fremme hjemgivelse eller sikre 

stabil kontakt mellem barn og forældre ved anbringelse 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 35 stk. 4 nr. 4-5 

Formål 

Formålet med økonomisk støtte er at hjælpe dit barn til en bedre trivsel og udvikling. Støtten kan 

hjælpe med at undgå, at dit barn skal bo uden for hjemmet, eller støtte jer i at få barnet hjem hurtigere, 

hvis det allerede er anbragt. Støtten kan også gives for at sikre, at der er en stabil og tæt kontakt 

mellem jer som forældre og barnet, hvis barnet bor uden for hjemmet. 

Hvem kan få økonomisk støtte? 

Økonomisk støtte gives til dig, der har forældremyndigheden over barnet. Hvis du ikke har 

forældremyndigheden, kan du stadig få dækket udgifter til transport, når du deltager i møder om 

barnet i den kommune, der varetager barnets sag. 

Kriterier for økonomisk støtte 

For at kunne få støtte skal det tydeligt fremgå, at hjælpen kan være med til at undgå en anbringelse 
eller fremme en hjemgivelse. Med andre ord skal der være en konkret mulighed for, at barnet bliver 
anbragt, eller en realistisk mulighed for, at barnet kan komme hjem igen. Det samme gælder, når det 
handler om at sikre en stabil kontakt mellem dig og barnet. Her skal støtten kunne hjælpe med at 
styrke jeres kontakt. 

Din økonomi påvirker ikke, om du kan få støtte – det er alene barnets behov og formålet med støtten, 
der afgør det. Vi vurderer, om du kan få støtten, ud fra en børnefaglig undersøgelse. 

Hvilken støtte kan du få? 

Økonomisk støtte til at undgå anbringelse eller fremme hjemgivelse 

Vi kan dække udgifter, der kan gøre, at en anbringelse kan undgås, eller at et barn eller en ung 
hurtigere kan hjemgives. 

Økonomisk støtte til at sikre en stabil kontakt med dit barn, hvis det er anbragt 

Vi dækker udgifter, der kan bidrage til en stabil kontakt med dit barn, hvis det er anbragt, fx 
transportudgifter i forbindelse med samvær. Det kan også være hjælp til nødvendige hjælpemidler 
eller særlige indretninger i dit hjem, så dit barn – hvis det fx har et handicap – kan besøge dig. 
Udgifterne kan dækkes, selv hvis I allerede har en stabil kontakt, for at opretholde og sikre den gode 
relation. 

Hvornår følger vi op på støtten? 

Vi følger op på den økonomiske støtte i forbindelse med opfølgninger på øvrige indsatser. Ofte vil det 

være 2 gange om året.  

Vi inddrager jeres barn eller den unge i opfølgningen. Vi vil både tale med jeres barn/den unge og jer 

om, hvordan det går, og hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen skal justeres, 

om der er brug for yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 
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Hvem giver støtten? 

• For 0-14-årige er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

• For 15-17-årige er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til støtte. 

Sagsbehandlingstid 

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at kunne 

behandle din ansøgning inden for 4 uger. 

Andre bemærkninger 

Støtten udbetales til den, der har forældremyndigheden. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked.  
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5 Anbringelse 

5.1 Anbringelse uden for hjemmet 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 46 og § 47 

Formål 

Formålet med en anbringelse er, at du får det godt og kan udvikle dig på en måde, der giver dig de 

samme muligheder som andre børn og unge. 

Der kan være mange grunde til, at børn og unge bliver anbragt uden for hjemmet. Nogle gange 

skyldes det udfordringer hos forældrene, og nogle gange skyldes det, at børnene eller den unge har 

behov for særlig støtte. Det kan også være en kombination. Fælles er, at barnet eller den unge ikke 

trives i hjemmet, og at det vurderes at være bedst, at man ikke bor fast hos sine forældre. 

Hvem kan få hjælp? 

En anbringelse kan være en mulighed for børn og unge, som har brug for ekstra støtte for at få en tryg 

og god hverdag. Det gælder både, hvis: 

• Dine forældre har svært ved at passe ordentligt på dig. 

• Du har brug for mere omsorg eller hjælp, end dine forældre kan give. 

• Der er udfordringer i familien, der gør det svært at have et godt hjem. 

• Du har et handicap og har brug for særlige rammer for at trives. 

Hvis der er stor risiko for, at din sundhed eller udvikling kan tage alvorlig skade ved at blive boende 

hjemme, kan en anbringelse være nødvendig. 

Før vi beslutter, om en anbringelse er den rigtige løsning, vil vi altid lave en børnefaglig undersøgelse. 

Og ofte er andre former for hjælp først forsøgt. 

Hvad betyder det at blive anbragt? 

I Billund Kommune arbejder vi ud fra ni principper: 

1. Forebyggelse frem for anbringelse 

2. Barnets og den unges stemme er omdrejningspunktet 

3. Et respektfuldt samarbejde med forældrene  

4. Netværksanbringelser tænkes både i det nære og bredere netværk 

5. Plejefamilie er førstevalget, når netværksanbringelse ikke er muligt 

6. Barnet og den unge hjælpes ned ad indsatstrappen i det omfang, det er muligt 

7. Hverdagsliv er prioriteret 

8. Sammenhæng og helhed er udgangspunktet 

9. Den unges selvstændiggørelse er i fokus 

Vi ser anbringelse som en midlertidig indsats og ikke en endelig løsning for jer som familie. Det 
betyder, at vi sammen med dig og dine forældre altid vil arbejde henimod en mindre indgribende 
løsning, når det er muligt. 
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Hvordan bliver du og dine forældre inddraget? 

Vi taler med dig, inden vi afgør, om du skal anbringes uden for hjemmet. Du har ret til at sige, hvad du 
mener, og vi lytter til dig. Du kan også få en bisidder med til møderne. Det kan fx være en voksen, du 
stoler på, som kan hjælpe dig med at sige det, du gerne vil. 

Selvom du bliver anbragt, har dine forældre stadig forældremyndigheden over dig. Din mor og far vil 
altid være din mor og far og derfor bliver de inddraget i beslutningerne om dig. Vi støtter også dine 
forældre, så de kan være en del af dit liv på en god måde. 

Hvor skal du bo? 

Vi taler også med dig om, hvor du gerne vil bo. Du vil komme med ud at se stedet sammen med dine 
forældre. Hvis vi ikke kan opfylde dine ønsker, fortæller vi dig hvorfor. 

Du kan fx komme til at bo: 

• Hos nogen i familien eller netværket (fx en bedsteforælder, moster eller en god ven af 
familien). 

• Hos en plejefamilie, som er en familie, der er uddannet til at passe godt på børn og unge. 

• På et børne- og ungehjem, hvor der bor flere børn og unge sammen med voksne, der passer 
på dem. 

• På en sikret institution, hvis der er brug for ekstra sikkerhed. 

• På efterskole, kollegium eller i egen bolig (hvis du er 15-17 år). 

Når vi vælger, hvor du skal bo, tænker vi både på, hvad du har brug for, og hvad du ønsker. Hvis dine 
søskende også skal anbringes, vil vi forsøge at finde et fælles anbringelsessted til jer, hvis det er til 
alles bedste. 

Hvor ofte kan du se dine forældre og søskende? 

Du har ret til at se dine forældre, søskende og andre i familien, mens du er anbragt. Nogle børn er 
hjemme hos familien i hver weekend. Andre ser deres forældre en gang om måneden eller får besøg, 
der hvor de bor.  

Når vi beslutter, hvor, hvornår og hvor længe du kan se din familie vil vi både tage højde for dine 
ønsker og behov. Børn, der er fyldt 10 år, skal høres om og kan klage over afgørelsen om samvær. 
Uanset hvor gammel du er, kan du bede om, at samværet med dine forældre eller andre sættes på 
pause i op til 8 uger. 

Hvad sker der under anbringelsen? 

Når du bliver anbragt, laver vi sammen en plan, der hedder "barnets plan" (eller "ungeplanen", hvis du 
er over 15 år). Planen beskriver: 

• Hvad du drømmer om og har brug for. 

• Hvordan vi bedst kan hjælpe dig. 

• Hvordan plejefamilien eller stedet, hvor du bor, kan støtte dig. 

Vi følger løbende op på planen og holder møder, hvor vi taler om, hvordan det går. Hvis der er noget, 
du gerne vil ændre, kan du altid sige det, men det er ikke sikkert, at vi ændrer på det. Hvis ikke, skal vi 
nok forklare hvorfor. 

Hvad sker der, når du bliver ældre? 



 

   Side 38 

Når du fylder 18 år, bliver du myndig, men vi begynder allerede, når du er 14-16 år at forberede dig på 
voksenlivet. Vi har fokus på: 

• At du bliver klar til uddannelse og arbejde 

• At du bliver mere selvstændig 

• At du bliver klar til efterskole, kollegium eller eget værelse, alt efter hvad du har ønsker og har 
brug for. 

Senest når du er 17,5 år, beslutter vi, om du skal fortsætte med at være anbragt, efter du er fyldt 18 
år, eller om du har brug for anden hjælp. Hvis du har et omfattende handicap, starter vi 
forberedelserne til overgangen til voksenlivet, når du fylder 16 år. 

Hvis du eller dine forældre ikke er enige i, at du skal anbringes 

Anbringelse er som udgangspunkt frivilligt og vi prøver altid at få både din og dine forældres 
samtykke. Hvis du er over 15 år, skal du også sige ja til at blive anbragt.  

Hvis vi ikke er enige om anbringelsen, og der er åbenbar risiko for, at din sundhed eller udvikling lider 
alvorlig skade, kan der blive tale om en anbringelse uden samtykke. I så fald bliver sagen vurderet at 
en særlig gruppe kaldet Børne- og Ungeudvalget. 

Hvornår følger vi op? 

I begyndelsen af anbringelsen vil vi have tæt kontakt med dig, dine forældre og anbringelsesstedet for 

at sikre en god start. Senest 3 måneder efter anbringelsen er startet op, vil vi følge op på, hvordan du 

har det, om målene i barnets plan eller ungeplanen skal justeres, om der er brug for yderligere 

undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. 

Som en del af den første opfølgning vil vi også beslutte, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal 

foregå, fx om vi skal mødes på anbringelsesstedet eller rådhuset. Nogle gange kan det være nok med 

et telefonopkald alt efter din situation. 

Vi vil inddrage dig under hele forløbet, og vi tilrettelægger inddragelsen ud fra din alder, modenhed og 

ønsker. Nogle gange inviterer vi dig til samtaler sammen med dine forældre og andre, der kender dig 

godt, fx dit anbringelsessted og lærer. Du har altid ret til at sige nej til at deltage i en samtale eller 

anden kontakt. 

Opfølgningen skal ses i sammenhæng med det løbende tilsyn efter barnets lov § 156, som består af 

mindst to årlige tilsynsbesøg på anbringelsesstedet. Hvor den løbende opfølgning har fokus på din 

trivsel og udvikling, har tilsynet fokus på, at anbringelsen fortsat opfylder sit formål. 

Hvem giver hjælpen? 

• For 0-14-årige er det en børne- og ungerådgiver i Familieafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til hjælp. 

• For 15-17-årige er det en børne- og ungerådgiver i Ungeafdelingen, der vurderer, om du har 

ret til hjælp. 

Sagsbehandlingstid 

Sagsbehandlingstiden varierer. En anbringelse kan besluttes akut eller efter et længere forløb. Inden 

vi træffer beslutning om en anbringelse, laver vi altid først en børnefaglig undersøgelse. Hvis det er 

nødvendigt, starter anbringelsen op, samtidig med at vi laver undersøgelsen. 
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Andre bemærkninger 

• Du har ret til at bede om at blive anbragt. Det kan du gøre via telefon, på sms eller når vi 

mødes. Vi vil lytte til dig og vurdere, om vi skal lave en børnefaglig undersøgelse for at 

undersøge, om en anbringelse vil være det rigtige for dig. 

• Du har ret til en støtteperson under anbringelsen. Støttepersonen er en anden end dine 

forældre og skal hjælpe dig med at fastholde kontakt til din familie og andet netværk. En 

støtteperson får ikke løn, men kan få betalt udgifterne til transport og lignende. Dine forældre 

har også ret til en støtteperson. Læs mere om støtteperson til forældre her. 

• Hvis du bliver anbragt på et børne- og ungehjem, eget værelse eller kostskole har du også ret 

til en venskabsfamilie. En venskabsfamilie er en familie, hvor du kan opleve, hvad det vil sige 

at være en del af en helt almindelig familie. 

• Dine forældre har fortsat pligt til at forsørge dig, selvom du er anbragt. Det betyder, at der er 

en egenbetaling i forbindelse med anbringelsen afhængig af dine forældres indkomst.  

• Børne- og ungeydelsen bortfalder under anbringelsen. I stedet udbetaler vi tøj og 

lommepenge til dig efter Kommunernes Landsforenings takster. 

• Din adresse skifter til anbringelsesstedet, mens du er anbragt. Vi har som kommune pligt til at 

melde adresseændring. 

• Vi har som kommune pligt til at undersøge, om bortadoption er relevant ved længerevarende 

anbringelser.  

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage, hvis du er fyldt 10 år.  Børne- og ungerådgiveren vil kigge 

på afgørelsen igen, og hvis den ikke ændres, sender vi den videre til Ankestyrelsen, som vil tage 

stilling til klagen. Du kan få hjælp til at klage fra din børne- og ungerådgiver eller en anden voksen, fx 

din bisidder. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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5.2 Støtteperson til forældrene 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 75 

Formål 

Som forælder til et anbragt barn kan du få tilbudt en støtteperson. Formålet med støttepersonen er at: 

• Hjælpe dig med at håndtere anbringelsen. 

• Støtte dig i at udvikle forældreskabet under anbringelsen. 

• Styrke kontakten mellem dig og dit barn. 

Hvem kan få en støtteperson? 

Som forældre til et anbragt barn kan du få en støtteperson, hvis du har forældremyndighed over 

barnet. Hvis I er to, der har forældremyndigheden, kan I begge få en støtteperson. 

Hvad kan en støtteperson hjælpe med? 

En støtteperson er et frivilligt tilbud, som du kan vælge til eller fra. Støttepersonen er en neutral person 

og uafhængig af kommunen.  

En støtteperson skal både medvirke til at dække de behov, I som forældre har under barnets 

anbringelse og at styrke jeres samarbejde og involvering i arbejdet med barnet. Støttepersonen skal 

også: 

• Hjælpe med afklaring af spørgsmål til det offentlige system. 

• Hjælpe med forberedelse og evaluering af møder. 

• Hjælpe med at læse og forstå skriftligt materiale omkring anbringelsen. 

• Medvirke til, at forældrene bliver afklaret i forhold til anbringelsen. 

Støttepersonen skal ikke: 

• Være din kontaktperson eller bisidder. 

• Løse behandlingsmæssige opgaver, fx ved psykiske problemer eller misbrug. 

Valg af støtteperson 

Du kan selv foreslå, hvem der skal være din støtteperson. Dog skal vedkommende: 

• Være en person uden tæt relation til din familie. 

• Ikke have misbrug eller en kriminel baggrund. 

• Have den nødvendige faglige viden for at varetage opgaven. 

Kommunen vurderer altid, om en foreslået støtteperson er egnet. Hvis du ikke kender en egnet 

person, kan vi hjælpe dig med at finde en støtteperson gennem en forening eller organisation. 
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Hvor meget hjælp kan du få? 

Vi vurderer tidsforbruget individuelt for hver sag. Som udgangspunkt kan du få: 

• 8 timer i starten af en ny anbringelse, hvor behovet vurderes løbende. 

• 2 timer om måneden ved øvrige anbringelser. 

Bemærk, at hjælpen kan stoppe, hvis ordningen ikke bruges til formålet, eller hvis du ikke benytter 

tilbuddet tilstrækkeligt. 

Støttepersonen kan tilbydes, fra det tidspunkt hvor anbringelsen bliver en konkret mulighed, og i en 

kortere periode efter hjemgivelse, hvis det er nødvendigt. 

Hvornår følger vi op? 

Vi følger op en gang om året for at sikre, at du fortsat har glæde af støttepersonen. 

Hvem giver hjælpen? 

Det er din opholdskommune, der bevilliger og dækker udgifterne til støttepersonen. 

Andre bemærkninger 

• Du kan både have en støtteperson og en bisidder. Støttepersonen aflønnes af kommunen, 

mens du selv vælger bisidderen, der varetager dine interesser uden betaling fra kommunen. 

Familiemedlemmer eller nære kontakter kan være bisiddere. 

• Din opholdskommune vurderer også, om du har behov for anden støtte, der kan hjælpe med 

at løse de udfordringer, der førte til anbringelsen. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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6 Ungestøtte 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 114 

Formål 

Formålet med ungestøtte er at hjælpe dig med en god overgang til voksentilværelsen. Det handler om 

at få dig godt i gang med uddannelse, job og at bo for dig selv. 

Hvem kan få ungestøtte?  

Ungestøtte er for dig mellem 18 og 22 år, hvis du: 

• Har haft en kontaktperson eller været anbragt uden for hjemmet umiddelbart før, du fyldte 18 

år. 

• Har brug for støtte til at sikre en god overgang til voksenlivet. 

• Er motiveret for at samarbejde om den hjælp, vi tilbyder. 

Vi tilbyder ungestøtte, når vi sammen kan se, at det vil gøre en positiv forskel for dig. Unge, der har et 

vidtgående fysisk eller psykisk handicap, kan også modtage ungestøtte, når det er relevant. 

Hvad indebærer ungestøtte? 

Vi planlægger hjælpen i god tid sammen med dig – og senest når du er 17,5 år. Hvis du har et 

omfattende handicap, vil vi allerede begynde forberedelserne af overgang til voksenlivet, når du er 16 

år. 

Vi har fokus på, at du: 

• Kommer i uddannelse eller job, så du får en god start på voksenlivet. 

• Bliver selvstændig, så du lærer at mestre dit eget liv og tackle udfordringer. 

• Indgår i sunde fællesskaber, der støtter dig i din udvikling. 

• Bor i omgivelser, der matcher et almindeligt ungeliv, fx på kollegium eller eget værelse. 

Du vælger selv, om du vil tage imod ungestøtte. Hvilken hjælp vi kan tilbyde, afhænger af din 

situation: 

• Hvis du har haft en kontaktperson umiddelbart før, du fyldte 18 år, kan du fortsætte med at 

have en kontaktperson. 

• Hvis du har været anbragt umiddelbart før, du fyldte 18 år, kan hjælpen bestå af: 

o Fortsat ophold på et anbringelsessted. 

o En fast kontaktperson 

o En udslusningsordning på dit anbringelsessted. 

o Andre former for støtte, der kan hjælpe dig med overgangen til et selvstændigt 

voksenliv. 

Hvor meget hjælp kan du få? 

Omfanget af hjælp afhænger af, hvad vi sammen vurderer, at du har brug for. Vi vil altid vælge den 

mindst indgribende løsning i samarbejde med dig. Hjælpen stopper, når du ikke længere har brug for 

den, dog senest når du fylder 23 år.  
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Hvornår følger vi op? 

Vi følger løbende op på, om hjælpen er den rigtige for dig. Vi taler med dig om, hvordan du har det, og 

hvad der skal ske fremover. Vi vurderer sammen, om indsatsen skal justeres, om der er brug for 

yderligere undersøgelser, og hvornår vi skal følge op næste gang. Den første opfølgning sker senest 3 

måneder efter, vi har besluttet, at du skal have hjælp. 

Som en del af den første opfølgning vil vi også beslutte, hvordan og hvor ofte opfølgningerne skal 

foregå, fx om det skal være et møde, pr. telefon eller SMS. Din holdning vil blive vægtet højt i denne 

sammenhæng. 

Hvem står for hjælpen? 

Hvis du får en kontaktperson, vil det ofte være en ungekonsulent fra Ungeafdelingen eller en person 

fra dit tidligere anbringelsessted. 

Hvis du får tilbudt en anbringelse, kan det være på et af følgende steder: 

• Eget værelse 

• Kollegium 

• Netværksplejefamilie 

• Plejefamilie 

• Børne- og ungehjem 

Andre bemærkninger 

• Senest 6 måneder før du fylder 18 år, træffer vi afgørelse om ungestøtte. Det skal fremgå af 

afgørelsen, hvilke indsatser der er behov for.  

• Hvis vi træffer afgørelse om fortsat anbringelse, vil vi se på, om du har mulighed for selv at 

betale til dit ophold. Vi fastsætter betalingen ud fra din indtægt, fx din løn, skolepenge eller 

SU, så du stadig har et rimeligt beløb til transport, tøj og lommepenge. 

• Hvis du ikke er i målgruppen for ungestøtte, men du stadig har brug for hjælp, fx hvis du har et 

omfattende handicap, vil vi sammen med dig og dine forældre mødes med Voksenstøtte for at 

drøfte dine behov. 

• Hvis du ikke ønsker ungestøtte og fortryder, kan du indtil du fylder 23 år, kontakte din 

bopælskommune og bede om hjælp. Det gælder hvis:  

o Du har fortrudt, at du har afvist støtte og behovet fortsat er til stede 

o Din situation ændrer sig, og du har fået behov for støtte 

o Din støtte er ophørt, og behovet er opstået igen. 

 

• Unge, som er fyldt 18 år, har selvstændig handlekommune, hvor de bor. Hvis du er anbragt i 

en anden kommune, vil du skifte handlekommune. Vi vil sende ungeplanen til den nye 

kommune, inden du fylder 18 år efter aftale med dig og dine forældre. Hvis du ønsker det, er 

der mulighed for, at vi forbliver handlekommune efter aftale med din nye kommune. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 



 

   Side 44 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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7 Hjælp og støtte til børn og unge med 

funktionsnedsættelse og deres familier 

7.1 Tidlig forebyggende indsats til børn og unge med funktionsnedsættelse 

og deres familier  

Lovgrundlag 

Barnets lov § 81 stk.1 

Formålet 

Hvis du har en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, kan du og din familie få tidlig hjælp. Det kan 

være, at jeres familie har nogle udfordringer i hverdagen, der kan gøre jer i tvivl om, hvordan I bedst 

hjælper hinanden? Eller måske du eller din familie har brug for hjælp til at bearbejde den sorg og 

krise, der kan opstå, når man får konstateret en funktionsnedsættelse? Målet er at hjælpe jer, før 

problemerne bliver for store. 

Hvem kan få hjælp? 

Hjælpen er til familier i Billund Kommune med et barn eller ung mellem 0-18 år med en 

funktionsnedsættelse, der har brug for råd og vejledning, som rækker ud over få rådgivningssamtaler. 

Hvis der er behov for en længerevarende indsats, gives hjælpen efter barnets lov § 32.  

Hvad kan vi hjælpe med? 

Vi kan tilbyde hjælp, som passer til jeres behov. Det kan være: 

• Samtaler om at være pårørende til et barn med en funktionsnedsættelse – enten ved 

personlige samtaler, familiesamtaler eller gruppeforløb, herunder også gruppeforløb for 

søskende. 

• Råd og vejledning om konkrete problemstillinger. 

• Kurser i, hvordan I kan arbejde med og mestre de udfordringer, der måtte være og komme, så 

I kan få skabt en god hverdag. 

Hvor meget hjælp kan I få? 

I kan få op til 10 samtaler. 

Hvornår følger vi op? 

Når I er færdige med forløbet, snakker vi sammen for at finde ud af, om I har fået den hjælp, I har brug 

for, og hvordan I selv kan arbejde videre med de redskaber, I har fået. 

Hvem giver hjælpen? 

• For børn i alderen 0-14 år kommer hjælpen fra Billund Kommunes Familiehus. 

• For unge i alderen 15-17 år kommer hjælpen fra ungekonsulenterne i Ungeafdelingen. 
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Sagsbehandlingstid  

Der er ikke fastsat en tidsfrist i lovgivningen, men i Billund Kommune bestræber vi os på at kunne 

tilbyde en tidlig forebyggende indsats inden for 4 uger. 

Andre bemærkninger 

Hvis du ønsker en tidlig forebyggende indsats, skal du kontakte din børne- og ungerådgiver eller 

familievejlederen tilknyttet dit barns daginstitution eller skole. Familievejlederen eller rådgiveren vil ud 

fra en indledende samtale (screening) vurdere, om din familie har brug for hjælp.  
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7.2 Familievejlederordningen 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 81 stk. 4 

Formålet 

Hvis du har fået en betydelig og varig fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, har du og din familie 

ret til råd og vejledning. Vejledningen skal give jer viden om de muligheder for hjælp og støtte, som I 

kan få fra kommunen. 

Hvem kan få vejledning? 

Vejledningen er til familier i Billund Kommune med børn eller unge mellem 0-18 år, der har en 

betydelig og varig funktionsnedsættelse. Vejledningen skal tilbydes inden for 3 måneder efter, at 

kommunen har fået besked om funktionsnedsættelsen. 

Hvad indeholder vejledningen? 

Vejledningen hjælper jer med: 

• Råd og vejledning om hvilke sociale indsatser, der er mulige at iværksætte eller søge, og som 

kan styrke jeres barn og families trivsel. 

• Information om de tilbud om offentlig hjælp, der er på tværs sektorer. 

Vejledningen tilpasses jeres families behov og spørgsmål, og der oprettes ikke en sag. Ordningen 

fungerer som en bro mellem jer og det offentlige i starten af forløbet og er ikke et længere forløb. 

Hvor meget hjælp kan I få? 

Vejledningen varer normalt 1-1,5 time. Hvis der er behov for det, kan der tilbydes flere samtaler efter 

en vurdering. 

Hvornår følger vi op? 

Da vejledningen kun består af én samtale, er der ingen opfølgning bagefter. 

Hvem giver vejledningen? 

• For børn i alderen 0-14 år er det børne- og ungerådgiveren i handicapteamet i 

Familieafdelingen, der yder vejledningen 

• For unge i alderen 15-17 år, er det børne- og ungerådgiveren i Ungeafdelingen, der yder 

vejledningen 

Sagsbehandlingstid 

3 måneder 

Andre bemærkninger 

• Hvis du ønsker vejledning, skal du kontakte Familieafdelingen eller Ungeafdelingen. En 

handicaprådgiver vil vurdere, om vejledningen er det rette for jer.  
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• Vejledningen foregår som udgangspunkt i jeres hjem, medmindre I ønsker det et andet sted, 

fx på rådhuset eller Ungeafdelingen. Der kan ikke træffes afgørelser om hjælp under mødet; 

dette kræver en nærmere afdækning ved en børne- og ungerådgiver.  
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7.3 Hjemmetræning 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 82 stk. 1, nr. 3, jf. § 85 

Formålet 

Vi tilbyder hjemmetræning som et alternativ eller et supplement til kommunens særlige dagtilbud til dig 

og andre børn og unge, der har en betydelig og varigt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne. 

Formålet er, at du får de bedste muligheder for at udvikle dig og trives. Det giver også dine forældre 

mulighed for, at de kan være med til at træne og udvikle dig i de timer, hvor du ellers havde været i 

børnehave eller skole. 

Hvem kan få hjemmetræning? 

Hjemmetræning er en mulighed for børn og unge under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk 

eller psykisk funktionsevne, som har behov for hjælp eller særlig støtte. Det handler ikke om bestemte 

diagnoser eller karakteren af funktionsnedsættelsen, men er en faglig vurdering af, om jeres barn har 

brug for et særligt dag- og træningstilbud. 

For at finde ud af, om jeres barn er i målgruppen, ser vi på jeres barns funktionsevne og vurderer, 

hvilken støtte og behandling, der er behov for. Vi inddrager jer som forældre i hele processen, og jeres 

viden om barnets styrker og behov spiller en vigtig rolle. Sammen med jer vil vi også vurdere, om jeres 

barn kan inddrages i processen. Vi tager selvfølgelig hensyn til barnets alder, modenhed og øvrige 

forhold der kan være i forhold til inddragelse og kommunikation. 

Kriterier for hjemmetræning 

Hvis I ønsker at søge om hjemmetræning, vil vi undersøge følgende: 

• Fremmer træningen jeres barns trivsel? 

Vi vurderer jeres barns fysiske, psykiske og sociale behov ud fra alder og udvikling for at 

sikre, at hjemmetræning gavner jeres barns trivsel og er den rette indsats. 

 

• Kan I som forældre stå for træningen? 

Vi kigger på jeres samlede situation og ressourcer i hjemmet for at vurdere, om I kan påtage 

jer opgaven med at træne jeres barn, og for at vurdere om det er hensigtsmæssigt for hele 

familien – altså både i forhold til det barn, der skal hjemmetrænes, jer som forældre og 

eventuelle søskende. 

 

• Er metoderne dokumenterbare? 

Vi ser på, om træningsmetoden indeholder målbare indikatorer, så vi kan følge med i, om 

træningen har den ønskede effekt. Der skal trænes ud fra nogle præcise og målbare metoder. 

Godkendelse af hjemmetræning sker på baggrund af en børnefaglig undersøgelse. 

Hvad indeholder hjemmetræningen? 

Bliver I godkendt til at hjemmetræne, kan I få økonomisk støtte til udgifter, der kan opstå i forbindelse 

med træningen; fx træningsredskaber, kurser, hjælpere og kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. 

Støtten fastsættes konkret for hver sag. 
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Træningen kan være målrettet mod at styrke eller vedligeholde jeres barns kommunikation, kognitive 

evner, motorik, fysiske færdigheder, sociale relationer og følelser gennem øvelser og samspil. 

Træningen kan være et fuldt eller delvist tilbud i kombination med f.eks. skole eller dagtilbud. 

• Særligt om nødvendige træningsredskaber, kurser, hjælpere mv. 

Vi vurderer individuelt, om de ansøgte træningsredskaber, kurser eller hjælpere er 

nødvendige for, at hjemmetræningen kan fungere. At træningsredskaber skal være 

nødvendige betyder, at træningen efter den konkrete metode ikke kan gennemføres uden det 

ansøgte træningsredskab. I vurderingen vil det indgå, om I allerede har fået bevilliget 

træningsredskaber, der kan opfylde samme formål som det ansøgte, samt om det er muligt at 

anvise alternative træningsredskaber/ metoder. 

 

Støtte til hjælpere gives kun, hvis træningsøvelserne kræver mere end én person, og hvis det 

kun er én af jer forældre, der hjemmetræner. Der kan ikke ydes støtte til, at en hjælper 

selvstændigt udfører dele af træningen, mens I som forældre udfører andre opgaver. 

 

• Særligt om tabt arbejdsfortjeneste 

Omfanget af den tabte arbejdsfortjeneste fastlægges konkret i forhold til træningsplan og 

arbejdsforhold og er udregnet på baggrund af tidligere bruttoindtægter.  

Der er ikke ret til tabt arbejdsfortjeneste til hjemmeundervisning af jeres barn, uanset at 

hjemmeundervisningen foregår i kombination med træningen. I kan læse mere under tabt 

arbejdsfortjeneste her. 

 

Hvornår følger vi op? 

To gange om året følger vi op på hjemmetræningsforløbet sammen med relevante fagfolk. Formålet er 

at sikre, at hjemmetræningen fortsat imødekommer jeres barns fysiske, psykiske og sociale behov. 

Vi tager udgangspunkt i den oprindelige plan og justerer målene, hvis det er nødvendigt. Vi ser også 

på jeres barns trivsel, udvikling og sundhed, samt hvordan I som familie som helhed trives, herunder 

eventuelle søskende. 

Efter tilsynet udarbejder vi en rapport, som vurderer, om hjemmetræningen skal fortsætte, justeres 

eller stoppe. Rapporten sendes til jer og jeres barn (hvis relevant) for høring. Jeres og barnets 

eventuelle kommentarer inddrages i, eller vedlægges rapporten i sagen. 

Hvem står for hjemmetræningen? 

Det er dig som forælder, der skal udføre hjemmetræningen.  

Hvis hjælpetrænere er et nødvendigt led i den valgte hjemmetræningsform, så er det jer som familie, 

der skal ansætte hjælperne. Det betyder, at I bliver arbejdsgivere for hjælpetrænere.  

Vær opmærksom på, at børne- og ungerådgiverne løbende fører tilsyn med hjemmetræningen, og at 

dette kan få betydning for tilskuddets størrelse, herunder tilskud til hjælpetrænere. 

Sagsbehandlingstid 

24 uger 

Andre bemærkninger 
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Sundhedsfaglige elementer, der er en del af sygehusbehandling eller specialiseret behandling, kan 

ikke godkendes som en del af hjemmetræningen. 

Hjemmetræning kan ikke erstatte den undervisning, som børn skal have i henhold til 

undervisningspligten. Det betyder, at hvis jeres barn er i skolealderen og hjemmetrænes, skal barnet 

også modtage undervisning, enten i skolen eller hjemme. 

Husk, at hjemmetræning er en opgave, der kræver tid og ressourcer. Ud over selve træningen skal I 

også tage jer af ansøgninger, afrapporteringer og eventuelt ansvaret for hjælpere. I kan altid få 

vejledning hos jeres børne- og ungerådgiver. 

Vil I klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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7.4 Merudgifter 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 86 

Formålet 

Som forældre til et barn med en funktionsnedsættelse eller svær lidelse, kan I søge om hjælp til 

dækning af nødvendige merudgifter. Støtten skal sikre at I sidestilles med andre forældre og kan leve 

så almindeligt som muligt samtidig med at barnets funktionsnedsættelse eller lidelse ikke forværres. 

Hvem kan søge om dækning af merudgifter? 

Hvis jeres barn har en betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller en 

indgribende kronisk eller langvarig lidelse, kan I søge om dækning af de nødvendige merudgifter, I har 

til jeres barn. De nødvendige merudgifter skal være en direkte følge af funktionsnedsættelsen eller 

lidelsen, og være udgifter, som forældre til børn på samme alder uden denne funktionsnedsættelse 

eller lidelse ikke har.  

Når vi har modtaget jeres ansøgning om merudgiftsydelse, laver vi en afdækning for at undersøge, om 

jeres barn er i målgruppen. Vi indhenter oplysninger fra jer som forældre, fra jeres barns læge, fra 

skolen/dagtilbud og andre relevante fagpersoner. Det vil altid ske med samtykke fra jer. 

Ifølge barnets lov er vi forpligtet til at inddrage jeres barn. Vi vil derfor have en samtale eller anden 

kontakt med jeres barn for at høre, hvordan jeres barn har det. Hvis jeres barn fx har 

kommunikationsvanskeligheder, vil vi tage højde for det i kontakten. Vi vil altid tale med jer som 

forældre om, hvordan vi bedst muligt inddrager jeres barn. 

Kriterier for merudgifter 

For at kunne få dækket nødvendige merudgifter kræver det at: 

• Barnet forsørges i hjemmet af jer som forældre 

• Merudgiften er en konsekvens af den nedsatte funktionsevne eller lidelse. 

• Merudgiften kan ikke dækkes efter andre regler i barnets lov eller anden lovgivning. 

• Merudgiften skal være nødvendig. Det vil sige, at vi kigger på, om merudgiften kan undgås 

eller mindskes ved fx en særlig pædagogisk eller praktisk indsats i stedet. 

 

Alle betingelser skal være opfyldt. 

Hvilke udgifter kan dækkes? 

I kan få økonomisk støtte til at dække de udgifter, som familier i almindelighed ikke ville have, hvis 

deres barn ikke har en betydelig og varigt nedsat funktionsevne eller indgribende kronisk eller 

langvarig lidelse. 

Eksempler på merudgifter: 

• Kost og diæt. Bemærk at barnet ikke automatisk er omfattet af personkredsen for dækning af 

merudgifter, når barnet lider af fødevareallergi (fx mælkeallergi og laktoseintolerans). Det er 

ikke diagnosen, der er afgørende, men den samlede vurdering af, om lidelsen har alvorlige 

følger i den daglige tilværelse for det enkelte barn. 
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• Medicin efter tilskud 

• Befordring 

• SFO-betaling fra 4. klasse (50 %) 

• Handicaprettede kurser til pårørende 

• Bleer 

Eksemplerne er vejledende og ikke udtømmende. 

Hvordan beregnes merudgiftsydelsen? 

Vi beregner selve merudgiftsydelsen ud fra jeres sandsynliggjorte eller dokumenterede merudgifter 

ved forsørgelsen af jeres barn.  

Sammen med jer/dig vil vi lave et overslag over de forventede udgifter og udbetaler forud et månedligt 

beløb baseret på de årlige udgifter. Der skal i beregningen fratrækkes det beløb af det ansøgte, som 

andre forældre i samme livssituation med et barn på samme alder ville have haft.  

Beløbet er skattefrit og uafhængigt af din families indkomst. 

Hvornår følger vi op? 

Mindst én gang årligt følger vi op på, om merudgifterne dækker de konkrete behov og justerer beløbet 

hvis nødvendigt.  

Vi inddrager også jeres barn i opfølgningen. Vi taler med barnet for at høre, hvordan det har det, og 

tager hensyn til eventuelle kommunikationsvanskeligheder. Vi samarbejder altid med jer om, hvordan 

det gøres bedst muligt. 

Hvis der kommer nye udgifter i løbet af året, skal I ansøge om det, når udgiften opstår, for at I kan få 

pengene med tilbagevirkende kraft. Bemærk at opfølgningen sker årligt. I kan derfor højest komme til 

at bære ekstra merudgifter i et år. 

Husk, at I har pligt til at oplyse os, hvis der sker ændringer i barnets behov eller i udgifterne. 

Sagsbehandlingstid 

8 uger 

Andre bemærkninger 

• Reglerne om dækning af merudgifter er subsidiær til al anden lovgivning  

Reglerne om merudgifter gælder kun, hvis udgiften ikke kan dækkes efter andre love, fx 

behandlinger, som regionen har ansvar for. 

 

• Minimum for sandsynliggjorte udgifter 

De samlede merudgifter skal overstige et beløb på 5.519 kr. om året (2024-satser). 

Det er de samlede merudgifter til børnene, der indlægges i beregningen, hvis der er flere børn 

i familien med funktionsnedsættelse. 

 

• Udbetaling af merudgifter til familien eller til leverandør 

Vi vurderer, om pengene skal udbetales til jer som forældre eller direkte til leverandøren. 

 

 

Vil I klage? 
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Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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7.5 Tabt arbejdsfortjeneste 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 87 

Formålet 

Formålet med tabt arbejdsfortjeneste er at give familier med børn og unge under 18 år med nedsat 

funktionsevne en ydelse til forsørgelse, som kan træde i stedet for en mistet indtægt.  

Formålet er også at medvirke til, at jeres barn kan blive boende hjemme længst muligt, at I som familie 

kan leve så almindeligt som muligt til trods for barnets funktionsnedsættelse eller lidelse og samtidig 

forhindre at jeres barns helbred forværres. 

Hvem kan søge om tabt arbejdsfortjeneste? 

Du kan søge om tabt arbejdsfortjeneste, hvis du har et barn eller en ung under 18 år med en betydelig 

og varigt nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. 

Forældre er den primære målgruppe, men stedforældre kan også være berettiget til tabt 

arbejdsfortjeneste. 

Kriterier for at modtage tabt arbejdsfortjeneste  

For at modtage tabt arbejdsfortjeneste skal følgende være opfyldt: 

• Barnets tilstand kræver, at du passer det hjemme 

Det er afgørende, at barnets nedsatte funktionsevne er årsagen til, at dit barn skal passes i 

hjemmet. Dit barn kan fx have brug for pleje, overvågning eller hyppige lægeundersøgelser, 

som gør det nødvendigt, at en forælder passer barnet i hjemmet. 

Vi vil undersøge, om dagtilbuddet/skolen kan tage hensyn til dit barns behov, så det kan blive 

i dagtilbuddet eller skolen så meget som muligt. Begge har ansvar for at tilpasse de 

pædagogiske læringsmiljøer. Der kan derfor som udgangspunkt ikke gives tabt 

arbejdsfortjeneste pga. manglende ressourcer i dagtilbud, skolen eller skolefritidsordningen. I 

særlige tilfælde kan tabt arbejdsfortjeneste stadig være relevant. 

• Det er mest hensigtsmæssigt, at det er dig som forælder, der passer barnet 

Vi ser på, om det er bedst for barnets udvikling, at det bliver passet af dig som forælder i 

hjemmet. Vi vil også vurdere, om en anden vil kunne passe barnet, fx en barnepige, indtil du 

kommer hjem fra arbejde. 

• Du skal have et løntab 

Du skal have et løntab, som er direkte forårsaget af dit barns funktionsnedsættelse. Hvis 

løntabet er forårsaget af andre grunde end dit barns funktionsnedsættelse, kan der ikke 

udbetales kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. 

 

Hvis du har mulighed for fleksibelt at tilrettelægge din arbejdstid, fx ved at arbejde nogle timer 

hjemme eller på andre tidspunkter, kan der som udgangspunkt ikke ydes tabt 

arbejdsfortjeneste. 

 

Alle betingelser skal være opfyldt. 
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I følgende situationer vil du kunne få kompensation for tabt arbejdsfortjeneste: 

• Dit barn har brug for meget pleje og overvågning, fordi det er fysisk svagt eller ofte bliver sygt. 

• Dit barn har brug for tilsyn, fordi det ikke altid forstår konsekvenserne af sine handlinger og 
kan risikere at komme til skade eller skade andre. 

• Dit barn skal ofte til lægeundersøgelser og behandlinger. 

• Dit barn har en sygdom, der svinger meget, og som gør, at der er dage, hvor det har brug for 

ekstra pleje. 

Hvad indebærer tabt arbejdsfortjeneste? 

Når vi har modtaget din ansøgning om tabt arbejdsfortjeneste, laver vi en afdækning for at undersøge, 

om jeres barn er i målgruppen. Vi indhenter oplysninger fra jer som forældre, fra jeres barns læge, fra 

skolen/dagtilbud og andre relevante fagpersoner. Det vil altid ske med samtykke fra jer. 

Ifølge barnets lov er vi forpligtet til at inddrage jeres barn. Vi vil derfor have en samtale eller anden 

kontakt med jeres barn for at høre, hvordan jeres barn har det. Hvis jeres barn fx har 

kommunikationsvanskeligheder, vil vi tage højde for det i kontakten. Vi vil altid tale med jer som 

forældre om, hvordan vi bedst muligt inddrager jeres barn 

Alt efter hvad den samlede vurdering viser, kan du få kompensation for hele eller dele af det 

indkomsttab, du har, som følge af dit barns behov. Der er to måder at modtage ydelsen på: 

1. En løbende ydelse baseret på et bestemt antal ugentlige timer. 

2. En ydelse for lejlighedsvist fravær fra arbejde, som overstiger 2-3 hele arbejdsdage om året. 

 

Tabt arbejdsfortjeneste udbetales, når du kan dokumentere et indtægtstab, fx med en lønseddel eller 

et regnskab. Der fratrækkes sparede udgifter til transport eller pasning. Kompensation for tabt 

arbejdsfortjeneste kan som udgangspunkt kun bevilges til 1 forælder og kun i helt særlige situationer 

kan begge forældre få tabt arbejdsfortjeneste samtidig, fx hvis det er lægeligt vurderet, at det er 

nødvendigt, at begge forældre er til stede. 

Hvordan beregnes tabt arbejdsfortjeneste? 

Vi beregner tabt arbejdsfortjeneste ud fra din tidligere bruttoindtægt: 

1. Den seneste lønindtægt, du har haft inden modtagelse af tabt arbejdsfortjeneste 

2. Den indtægt, du ville have kunnet opnå i de tilfælde, hvor du endnu ikke har opnået tilknytning 

til arbejdsmarkedet 

3. Det seneste regnskab for en selvstændig erhvervsdrivende eller: 

4. Et beregnet beløb på grundlag af din hidtidige disponible indkomst i de særlige tilfælde, hvor 

det ikke er muligt at tilvejebringe et realistisk beregningsgrundlag for en selvstændig 

erhvervsdrivende eller eventuelt udgift til en vikar 

Der er dog et maksimum beløb, som opdateres årligt. Maksimumbeløbet reduceres forholdsmæssigt 

svarende til andelen af timer, du er bevilliget tabt arbejdsfortjeneste. Hvis din bruttoindtægt er lavere 

end maksimumbeløbet, bliver du ikke berørt af ydelsesloftet. 

Hvis du havde en arbejdsgiverfinansieret pensionsordning i forbindelse med din lønindtægt, har du 

også ret til bidrag til din pensionsordning. Pensionsbidraget er på 10 % af bruttoydelsen. Bidraget kan 

dog højst udgøre et beløb svarende til det hidtidige arbejdsgiverbidrag. 
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Hvornår følger vi op? 

Mindst én gang årligt følger vi op på, om betingelserne for at modtage tabt arbejdsfortjeneste fortsat er 

til stede.  

Vi inddrager også jeres barn i opfølgningen. Vi taler med barnet for at høre, hvordan det har det, og 

tager hensyn til eventuelle kommunikationsvanskeligheder. Vi samarbejder altid med jer om, hvordan 

det gøres bedst muligt. 

Hvis betingelserne for tabt arbejdsfortjeneste ikke længere er til stede, vil vi træffe afgørelse om 

nedsættelse eller ophør af bevillingen. Du vil modtage en skriftlig afgørelse med en klagevejledning. 

• Ved væsentlig nedsættelse af kompensation for tabt arbejdsfortjeneste får du en 

indretningsperiode på 3 måneder, så du har mulighed for at finde arbejde de timer din 

kompensation bliver nedsat med. 

 

• Ved et ophør fortsætter din ret til tabt arbejdsfortjeneste i en varslingsperiode på 14 uger fra 

den dag, du modtager afgørelsen om ophør. Udover varslingsperiode er der også en 

afviklingsperiode på 14 uger. Hvis du kommer i arbejde i afviklingsperioden, forkortes 

perioden fra det tidspunkt, du har opnået arbejde.  

Hvis du er enig i ophøret, så løber varslingsperioden og afviklingsperioden parallelt. Det vil 

sige, at du har ret til ydelsen i 14 uger i alt, regnet fra tidspunktet for afgørelsen. Hvis du ikke 

er enig i ophøret, så vil afviklingsperioden på 14 uger først starte, når varslingsperioden på 14 

uger udløber. 

 

Bevillingen på tabt arbejdsfortjeneste ophører altid senest, når dit barn fylder 18 år. 

Sagsbehandlingstid 

8 uger 

Andre bemærkninger 

• Du kan ikke få kompensation for tabt arbejdsfortjeneste i den tid, dit barn hjemmeundervises. 

• Du kan tage tabt arbejdsfortjeneste med til udlandet i op til en måned efter reglerne i 

udlandsbekendtgørelsen, uden at søge om det. Ved længere ophold skal du søge kommunen 

om tilladelse 

• I visse tilfælde kan du vælge at modtage dagpenge under barselsloven i stedet for tabt 

arbejdsfortjeneste. Dette skal aftales med Udbetaling Danmark. 

Vil du klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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7.6 Aflastning og afløsning 

Lovgrundlag 

Barnets lov § 90, jf. serviceloven § 84 stk. 1 

Formålet 

Aflastning og afløsning er til forældre, som har et barn med en fysisk eller psykisk 

funktionsnedsættelse. Støtten skal sikre, at I som forældre får det nødvendige pusterum til at samle ny 

energi til at tage vare på jeres barn, da vi ved, at det kan være en stor belastning fysisk og psykisk at 

have et barn med en funktionsnedsættelse. Det giver jer også mulighed for at give eventuelle 

søskende opmærksomhed og tid på deres egne præmisser. 

Hvem kan få aflastning og afløsning? 

I kan få aflastning eller afløsning, hvis jeres barn har en fysisk eller psykisk funktionsnedsættelse, og 

hvis det efter en konkret og individuel vurdering viser sig, at I har behov for aflastning eller afløsning 

som konsekvens af jeres barns funktionsnedsættelse. 

Der skelnes mellem, om aflastningen sker af hensyn til familien, eller om der er behov for aflastning på 

grund af barnets særlige behov for støtte. Hvis behovet for aflastning opstår alene på grund af barnets 

behov, anvendes reglerne om støtteophold i barnets lov § 32 stk. 1 nr. 7. 

Når vi vurderer, om I kan få aflastning eller afløsning, ser vi på: 

• Jeres barns alder og hvor selvhjulpen det er, fx om det kan være alene hjemme 

• Hvordan funktionsnedsættelsen påvirker jeres hverdag, herunder barnets behov for pasning 

og pleje samt hvilke naturlige belastninger der må forventes ved at have et barn i jeres barns 

aldersgruppe 

• Familiesammensætning, fx om I bor sammen eller hver for sig, om der er naturlig aflastning, 

når jeres barn er på samvær ved den anden forælder, og om der er flere børn i hjemmet. 

• Hvilke pasningsmuligheder I benytter jer af i jeres netværk? 

Hvad indebærer aflastning og afløsning? 

Aflastning foregår uden for hjemmet, mens afløsning sker i hjemmet.  

• Afløsning i hjemmet: En afløser kommer hjem til jer og passer jeres barn. Afløsningen 

omfatter kun barnet med funktionsnedsættelse, ikke søskende. 

• Aflastning uden for hjemmet: Jeres barn kan få aflastning om dagen, natten eller som 

døgnophold. Det kan være på hverdage eller i weekender. Døgnaflastning planlægges i 

samarbejde med dig og det sted, hvor aflastningen foregår. 

 

Hvis I ønsker aflastning eller afløsning, laver vi en afdækning for at undersøge, om jeres barn er i 

målgruppen. Vi indhenter oplysninger fra jer som forældre, fra jeres barns læge, fra skolen/dagtilbud 

og andre relevante fagpersoner. Det vil altid ske med samtykke fra jer. 

Ifølge barnets lov er vi forpligtet til at inddrage jeres barn. Vi vil derfor have en samtale eller anden 

kontakt med jeres barn for at høre, hvordan jeres barn har det. Hvis jeres barn fx har 

kommunikationsvanskeligheder, vil vi tage højde for det i kontakten. Vi vil altid tale med jer som 

forældre om, hvordan vi bedst muligt inddrager jeres barn. 
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Hvor meget hjælp kan I få? 

Vi vurderer jeres behov individuelt og beslutter, om aflastningen skal være timebaseret eller som 

døgnophold (jf. ovenstående kriterier). I kan altså ikke frit vælge mellem aflastning og afløsning. 

Hvornår følger vi op? 

Mindst én gang om året ser vi på, om aflastningen eller afløsningen stadig er den rigtige hjælp for jer, 

og om behovet har ændret sig. Husk at give os besked, hvis jeres behov ændrer sig.  

Vi inddrager også jeres barn i opfølgningen. Vi taler med barnet for at høre, hvordan det har det, og 

tager hensyn til eventuelle kommunikationsvanskeligheder. Vi samarbejder altid med jer om, hvordan 

det gøres bedst muligt. 

Hvem leverer hjælpen? 

Døgnaflastning foregår i en godkendt netværksplejefamilie, støttefamilie eller på et børne- og 

ungehjem. Afløsning i hjemmet sker ved en afløser. Hvis I har forslag til en afløser, undersøger vi, om 

vedkommende kan godkendes af kommunen. 

Sagsbehandlingstid 

8 uger 

Andre bemærkninger 

• I kan søge om tilskud til en barnepige efter barnets lov § 86 om merudgifter. Hvis jeres barn 

har brug for en voksenbetalt barnepige, fordi barnet kræver mere støtte end en almindelig 

barnepige kan klare, kan I søge om at få dækket merudgifterne. Hvis barnet er ældre end den 

almindelige barnepigealder, kan I få dækket hele beløbet for en voksenbetalt barnepige. 

• Eventuelle udgifter til transport kan dækkes efter reglerne om nødvendige merudgifter, i 

aflastningsophold, hvis det ikke er en del af aflastningstilbuddet, at de henter og bringer. 

Vil I klage? 

Hvis du er uenig i afgørelsen, kan du klage. Det kan du gøre ved at ringe, skrive eller møde personligt 

op. Du kan også sende en e-mail. Børne- og ungerådgiveren vil kigge på afgørelsen igen, og hvis den 

ikke ændres, sender vi afgørelsen til Ankestyrelsen, som vil tage stilling til klagen. 

Klagen skal sendes til os senest fire uger efter, du har fået afgørelsen. Derefter har vi fire uger til at 

behandle klagen. Hvis vi ikke kan overholde fristen, fx fordi vi skal finde flere oplysninger, får du 

besked. 
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8 Ordforklaringer 

Ord Forklaringer 

Afdækning Hvis vi har brug for flere oplysninger om jeres barn, laver vi en afdækning. 

Det betyder, at vi holder et møde med jer som forældre og dem, der er tæt på 

jer og jeres barn, både privat og professionelt. Vi taler om, hvad der er 

udfordrende, og hvad der kan gøres for at forbedre situationen. Vi vil sørge 

for at inddrage jeres barn, enten på mødet eller før mødet. 

Afgørelser Nogle af de beslutninger, som børne- og ungerådgiverne tager om, hvordan 

et barn eller en ung skal hjælpes, kaldes for “afgørelser”. Det er fx en 

“afgørelse”, hvis et barn eller en ung skal have en kontaktperson. Afgørelser 

kan man klage over. Børne- og ungerådgiveren kan altid svare på, om noget 

er en afgørelse. 

Barnets lov Barnets lov fastsætter rammene for hjælp og støtte til børn, unge og familier, 

hvor der er bekymring for barnets udvikling og trivsel. Barnets lov fastsætter 

også rammerne for støtte til børn og unge med funktionsnedsættelse og 

deres familie. Unge og Familie arbejder inden for rammerne af barnets lov. 

Behandlingsforløb Et behandlingsforløb kan indeholde familiesamtaler, individuelle samtaler 

med dig som forælder, gruppeforløb, familieaktiviteter eller terapi. Vi giver 

normalt kun én type hjælp ad gangen for at sikre, at vi kan se, hvordan det 

virker, og så I som familie har energi til at fokusere på det. 

Betydelig og varig 

nedsat 

funktionsevne 

Nedsat funktionsevne betyder, at barnet eller den unge har fysiske, psykiske 

eller mentale udfordringer, der påvirker deres hverdag. 

Betydelig funktionsnedsættelse betyder, at udfordringerne har store 

konsekvenser for barnets eller den unges daglige liv. 

Varigt nedsat funktionsevne betyder, at der ikke inden for en overskuelig 

fremtid vil være udsigt til bedring, og at barnet eller den unge vil have brug 

for støtte i lang tid – måske resten af livet. 

Bisidder I og jeres barn har ret til at tage en bisidder med til møder. Han eller hun kan 

være med til at støtte jer ved møderne. En bisidder modtager ikke løn fra 

kommunen. Vi udveksler ikke oplysninger om jeres barn eller jeres familie 

med bisidderen, medmindre du har givet samtykke til dette. 

Børnefaglig 

undersøgelse 

I nogle tilfælde har vi brug for at lave en grundig undersøgelse af forholdene 

og støttebehovet for et barn eller en ung. I så fald vil vi udarbejde en 

børnefaglig undersøgelse.  

Børne- og 

ungeudvalg 

Børne- og ungeudvalget består af 2 medlemmer valgt blandt 

kommunalbestyrelsens medlemmer, 1 dommer og 2 pædagogisk-

psykologiske sagkyndige. 

Forebyggende 

indsats 

En forebyggende indsats handler om initiativer og indsatser, der iværksættes 

for at skabe trivsel samt forebygge, at problemer udvikler sig og skader børns 
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og unges udvikling. Forebyggende indsatser kan iværksættes på baggrund af 

en screening. 

Indgribende, 

kronisk og 

langvarig lidelse 

Indgribende lidelse betyder, at lidelsen har alvorlige konsekvenser for 

barnets eller den unges hverdag. 

Kronisk lidelse betyder sygdommen eller lignende normalt vil vare flere år, 

ofte barndommen ud. 

Langvarig lidelse betyder, at lidelsen forventes at vare et år eller mere.  

Handlekommune Handlekommunen er den kommune, som er forpligtet til at yde hjælp og 

støtte. For unge og voksne over 18 år er det ofte ens bopælskommune, der 

er handlekommunen. 

Mestring Mestring handler om at kunne klare forskellige udfordringer i ens liv, at kunne 

tilpasse sig og bevare en følelsesmæssig balance. 

Partshøring Partshøring betyder, at I som har forældremyndigheden og jeres barn har 

mulighed for at kommentere indholdet i undersøgelser og få rettet faktuelle 

fejl. Det er dog ikke muligt at rette i børne- og ungerådgiverens vurdering, 

selvom I er uenige i vurderingen. 

Samtykke Samtykke betyder at sige ja til og være indforstået med. 

Screening En screening er en samtale med jer og jeres barn for at finde ud af, om der er 

brug for hjælp, fx en forebyggende indsats, eller om vi skal undersøge 

tingene nærmere, fx i en afdækning eller en børnefaglig undersøgelse. Nogle 

gange kan vi vurdere situationen ud fra de oplysninger, vi allerede har om 

barnet. 

Støttende 

indsatser 

Støttende indsatser er den hjælp eller det tilbud, som vi mener bedst kan 

løse de problemer og behov, som afdækningen eller den børnefaglige 

undersøgelse viser. 

Subsidiær Når subsidiær anvendes i forbindelse med lovgivning, handler det om, 

hvilken lovgivning der skal handles efter. Barnets lov er i nogle tilfælde 

subsidiær til anden lovgivning. Det betyder, at barnets lov først kan 

anvendes, når mulighederne er afsøgt og udtømt i fx sundhedsloven. 

 


